
 

 

 

  

Výroční 
zpráva 

 

2023 
       



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

1 
 

Obsah 
I. Základní údaje....................................................................................................................................... 2 

I. 1. Organizační struktura ČMS ........................................................................................................... 2 

I. 2. Personální složení ......................................................................................................................... 2 

II. Strategické záměry a rozvoj ČMS ........................................................................................................ 4 

II. 1. Rekonstrukce Tylova domu ......................................................................................................... 4 

II.2.  Investice z prostředků středočeského kraje ................................................................................ 4 

II. 3. Rozvoj muzejního výstavnictví ..................................................................................................... 6 

III. Hodnocení hlavní činnosti .................................................................................................................. 7 

III. 1. Vymezení hlavní činnosti ............................................................................................................ 7 

III. 2. Zákonná péče o sbírky ................................................................................................................ 7 

III. 3. Propagační činnost ..................................................................................................................... 9 

III. 4. Návštěvnost ................................................................................................................................ 9 

III.5.  Výstavní činnost, stálé expozice a kulturní akcí........................................................................ 10 

III. 8. Knihovna a fotoarchiv ............................................................................................................... 14 

III. 9. Věda a výzkum, služby, publikační a vydavatelská činnost ...................................................... 14 

IV. Údržba stávající objektů ................................................................................................................... 17 

IV. 1. Hrádek ...................................................................................................................................... 17 

IV. 2. Kamenný dům .......................................................................................................................... 17 

IV. 3. Tylův památník ......................................................................................................................... 17 

IV. 4. Depozitář Sedlec ....................................................................................................................... 17 

IV. 5. Důl a trejvy ............................................................................................................................... 18 

IV. 6. Barborská čp. 33 ....................................................................................................................... 18 

V. Hospodaření organizace .................................................................................................................... 19 

Přehled jednotlivých dotací a příspěvků v roce 2023........................................................................ 19 

Příloha č. 1. Seznam darů do sbírky Českého muzea stříbra ................................................................. 21 

Příloha č. 2 Seznam darů do studijního materiálu ke sbírce ČMS ......................................................... 32 

Příloha č. 2 Seznam knih darovaných knihovně Českého muzea stříbra .............................................. 40 

Příloha č. 3 Finanční dary ...................................................................................................................... 49 

 

  



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

2 
 

I. Základní údaje          
  
 České muzeum stříbra je od 1. 1. 2003 příspěvkovou organizací zřizovanou Středočeským 
krajem. Muzeum sídlí v Hrádku a provozuje středověké důlní dílo, Kamenný dům a Tylův památník. 
 

I. 1. Organizační struktura ČMS 

 Dle platného organizačního řádu ze dne 18. 1. 2019 je ČMS strukturováno na tři základní 
oddělení: provozně ekonomické, oddělení správy sbírkového fondu a oddělení technického provozu. 

Ředitelství: 

Ředitelka ČMS: Mgr. Lenka Mazačová 

Zástupce ředitele ČMS: 

Dana Veselá – ekonom, hlavní účetní 

Vedení jednotlivých oddělení ČMS: 

Provozně ekonomické oddělení: Dana Veselá – ekonom 
Správa sbírkového fondu: Bc. Josef Kremla – historik, numismatik 
Technický provoz, majetková správa: Jaroslav Kutt – technik 
 

I. 2. Personální složení          

 Během roku 2023 prodělalo ČMS některé personální změny. Od ledna 2023 nastoupil nový 

etnolog Mgr. Martin Zelený jako kurátor podsbírek ČMS, od února Mgr. Kristýna Svobodová historička 

umění. Na rodičovské dovolené pobývala Mgr. Eva Altová (historička) a Edita Dvorská (PR pracovník), 

s níž byl v prosinci ukončen pracovní poměr. V červenci byl přijat restaurátor kovů Bc. Matouš Hons na 

pozici muzejního restaurátora a konzervátora, v září rozšířila řady odborného oddělení archeoložka 

Mgr. Zuzana Pohanková, která se stala kurátorkou archeologické podsbírky. ZAV nevykonává. 

V polovině roku 2023 došlo k drobné úpravě organizačního řádu. 

 
Ekonomicko – provozní oddělení je složeno z: Dana Veselá – ekonom, hlavní účetní, Jana Odehnalová 

– mzdová účetní, Simona Hynčicová – obchodní referent, Bc. Pavel Šeplavý – IT pracovník, Vojtěch 

Vörös – vedoucí průvodcovské služby, Jana Železná, DiS. (pokladní, sezónní dokumentátorka).  

 
Odborné oddělení je složeno z odborných pracovníků: Eva Entlerová, BBus (Hons) (knihovnice), Bc. 

Matouš Hons (restaurátor), Bc. Marie Anna Kociánová (muzejní pedagog), RNDr. Jana Králová 

(geolog), Bc. Josef Kremla (numismatik, historik), Mgr. Zuzana Pohanková (archeoložka), Mgr. 

Kristýna Svobodová (historička umění), Mgr. Kateřina Vavrušková (historik – dějiny současnosti, 

muzejní pedagog), Mgr. Martin Zelený (etnolog). 

 
Technicko – správní oddělení je personálně obsazeno takto: Jaroslav Kutt (vedoucí technického 

oddělení), Jan Odehnal (kustod a ostraha), Dana Schejbalová (uklízečka), Miroslava Škorníková 

(uklízečka), Martin Vilímovský (údržbář), Jakub Výborný (údržbář). 



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

3 
 

 

                 V roce 2023 zaměstnávalo ČMS v průměru 30 zaměstnanců na hlavní pracovní poměr, 

což v přepočteném stavu k 31. 12. 2023 činilo 28 pracovníků. Na Dohodu o pracovní činnosti nebo 

Dohodou o provedení páce zaměstnávalo 55 osob. Fyzický stav k 31. 12. 2023 byl 23 pracovníků, z toho 

8 osob pracovalo na kratší pracovní úvazek.  

Z celkového počtu zaměstnanců v hlavním pracovním poměru bylo 12 s vysokoškolským vzděláním, 1 

s vyšším odborným vzděláním, 4 se středoškolským vzděláním, 6 se středním odborným vzděláním.  

                Na platech bylo celkem vyplaceno 11 967 061,- Kč (v hlavním pracovním poměru), na 

dohodách 1 496 196 Kč. Náhrady za nemoc činily 119 488 Kč. Za zaměstnance bylo odvedeno  

 

 

 

  



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

4 
 

II. Strategické záměry a rozvoj ČMS  

II. 1. Rekonstrukce Tylova domu  

 

 České muzeum stříbra již několik let usiluje o celkovou rekonstrukci Tylova domu zv. též Tylův 

památník. Jedná se rodný dům Josefa Kajetána Tyla (1808–1856). V roce 2023 došlo k významným 

změnám týkajících se tohoto projektu. V průběhu roku povedlo realizovat:  

- Stavebně technický průzkum zakrytých konstrukcí stropu nad 2.NP – Pavel Mareček – 10/2023. 

- Stavebně technický průzkum sklepení – Vladimír Pravda – 10/2023. 

- Průzkum krovu a stropních dřevěných konstrukcí z hlediska poškození biologickými vlivy – Ing. 

Jitka Pittnerová – 10/2023. 

- Geodetické zaměření stávajícího stavu objektu 

a následně celou Projektovou dokumentaci pro provedení stavby se zapracováním požadovaných 

změn týkajících se Edukačního centra a zpřístupnění objevených sklepních prostor.  

 Záměrem stavebních úprav je zajištění ochrany kulturního dědictví, kompletní rekonstrukce, 

zpřístupnění dosud nepřístupných částí památky a zajištění energetických úspor objektu Tylova domu. 

Rovněž vznikne bezbariérový přístup srovnáním různé nivelety podlah na shodné hodnoty ve vstupní 

dvoraně a jednotlivých místnostech v přízemí vybudováním výtahu propojující 1.NP až 3.NP a zajistí se 

bezbariérový přístupu do dosud nepřístupných prostor v pravé části objektu se vznikem výstavních 

prostor propojených s původními výstavními prostorami.  

 Citlivou revitalizací bude zpřístupněn rovněž dosud nepřístupný prostor původního sklepa s 

chodbami pocházející z období přelomu 15. a 16. století a je tak nejstarší původní přímou částí 

historického objektu.  

 Půdní prostor bude stavebně upraven na půdní vestavbu s prostory pro výstavní a konferenční 

účely. Součástí úprav půdních prostor je také vybudování nového přístupového schodiště v místě 

stávajícího, vybudování sociálního zázemí s čajovou kuchyňkou na patře a s přilehlou technickou 

místností. 

 

II.2.  Investice z prostředků středočeského kraje 

Středočeský kraj, zřizovatel Českého muzea stříbra investoval v loňském roce značné finanční 

prostředky k zajištění oprav a rekonstrukcí objektů muzea. Celková částka poskytnutá Středočeským 

krajem v roce 2023 na investiční akce činila: 8 170 300 Kč. 

 

 



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

5 
 

II.2. 1. Rekonstrukce pokladny na Hrádku a infocentra v Barborské čp. 33 

 V průběhu roku 2023 byla zahájena rekonstrukce pokladny a infocentra v objektech ČMS. 

Byla vypracována projektová dokumentace, vybrán stavební dozor a zhotovitel. Byla získána všechna 

povolení k zahájení stavby. Na podzim 2023 byly započaty rekonstrukční práce. Nové prostory 

pokladny a infocentra budou návštěvníků sloužit od nové sezóny v roce 2024.  

Rekonstrukce pokladny  

 V roce 2023 byla zahájena celková rekonstrukce pokladny a přiléhajícího prostoru pro 

průvodce. Cílem rekonstrukce je modernizovat její prostor, zefektivnit návštěvnický provoz na 

pokladně, vyřešit úložné prostory jak pro potřeby muzea, tak pro návštěvníky a vytvořit zde i prostor 

pro vlastní propagaci organizace.  

Rekonstrukce infocentra 

 V roce 2023 došlo k zahájení rekonstrukce infocentra v Barborské ulici čp.33. Prostor 

infocentra bylo potřeba modernizovat jak po technické, tak vzhledové stránce. Záměrem bylo vytvořit 

příjemný moderní prostor infocentra a prodejny suvenýrů. Infocentrum bude opatřeno interaktivní 

obrazovkou, de si návštěvníci budou moci projít 3D prohlídku některými našimi objekty. 

II.2.2. Oplocení pozemku depozitáře Cihlářská 445 

ČMS přistoupilo k opravě plotu kolem areálu, kde se nachází depozitář ČMS. Stávající dřevěné 

a betonové ohrazení již bylo poškozené, proto bylo nutné přistoupit k výměně. Do oprav oplocení 

bylo investováno zhruba 400 000 Kč. 

II.2.3. Nová plynová kotelna v budově Barborská 33 

Z důvodu dožité plynové kotelny a potřeby energetických úspor bylo přistoupeno k vybudování 

nové plynové kotelny a opravě komínového tělesa. Náklady na celkovou opravu objektu se pohybovaly 

ve výší 3 600 000 Kč. 

II.2.4. Nová střecha na trejvech 

V polovině roku 2023 bylo rozhodnuto o opravě střech trejvů, jejichž krytina v průběhu let 
dožila. Trejv na nádvoří Hrádku chrání unikátní těžní stroj, jehož stav byl střešní krytinou nedostatečně 
chráněn. 
V roce 2023 byla vypracována projektová dokumentace, zhotoven výkaz výměr a vyhlášeno výběrové 
řízení na zhotovitele stavby. V roce 2023 byla vyčerpána částka 2 453 831 Kč.  

II.2.5. Nákup nového služebního automobilu 

V srpnu roku 2023 získalo muzeum souhlas od zřizovatele k nákupu nového služebního vozu. 
V průběhu září bylo vyhlášeno výběrové řízení na jeho nákup. V listopadu proběhlo vyhodnocení 
veřejné zakázky a na v prosinci podepsána smlouva a zakoupen nový služební vůz Ford Custom Transit 
za 1 105 800 Kč. 

 
 
 
 
 



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

6 
 

II. 3. Rozvoj muzejního výstavnictví  

 České muzeum stříbra zakoupilo z vlastních prostředků modulární sendvičové výstavní stěny 

od firmy Dytec za 815 000 Kč. Firma Dytec byla vybrána na základě veřejné zakázky.  Výstavní panely 

umožňují mnohonásobné opakované stavění variabilních sestav s použitím různých úhlů instalace 

panelů. Systém je technicky řešen tak, aby byl odolný, stabilní a trvale kvalitní. Výstavní systém je 

ekologicky nezávadný a obtížně zápalný. 

  



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

7 
 

III. Hodnocení hlavní činnosti 
 
 České muzeum stříbra je příspěvkovou organizací Středočeského kraje. Jeho hlavním sídlem je 

budova Hrádku v Barborské ulici čp. 28. Muzeum provozuje prohlídkovou trasu v dole, nabízí expozice 

v Kamenném a Tylově domě. V roce 2023 byl Tylův dům z důvodu plánované celkové rekonstrukce 

objektu pro veřejnost uzavřen. 

 

III. 1. Vymezení hlavní činnosti 

 
 Hlavním účelem organizace je plnit funkci muzea ve smyslu §2 odst. 4 Zákona o ochraně sbírky 

muzejní povahy č. 122/2000 Sb. Muzeum je zřízeno za účelem získávat, tvořit, trvale uchovávat, 

evidovat, odborně zpracovávat a zpřístupňovat veřejnosti muzejní sbírky. 

 Veřejně prospěšné činnosti ČMS související s účelem jeho zřízení nejsou vykonávány za účelem 

generování zisku. 

 

III. 2. Zákonná péče o sbírky  

III. 2. 1. Centrální evidence sbírek 

 Pravidelně byly hlášeny změny do CES. Jednání Sbírkotvorné komise se uskutečnila dvě: 

v lednu a listopadu. Byly projednány nákupy a dary do sbírky ČMS. 

 Do sbírky Českého muzea stříbra bylo za rok 2023 zapsáno 204 přírůstkových čísel o 714 ks 

sbírkových předmětů. Bylo zkatalogizováno 712 přírůstkových čísel o 752 kusech.  

III. 2. 2. Inventarizace sbírek 

 V roce 2023 byla provedena inventarizace části sbírkového fondu ČMS v souladu se zákonem 

122/2000 Sb. § 12. Zkontrolováno bylo celkem 34 663 inv. č., což bylo celkem 60 684 ks sbírkových 

předmětů.  

 Byla inventarizována podsbírka nábytek – 133 inv.č., 288 př. č. celkem 344 ks, podsb. 

paleontologická 416 inv. č., 11 př.č., což bylo 1135 ks, podsb. knihy 73 inv.č., 515 přír. č., což je 691 

ks, podsb. Stanislav Kostka 105 inv. č., 1 př. č., což bylo 106 ks a podsb. výtvarné umění, což bylo 2305 

inv. č., 677 př. č., což bylo 3087 ks sbírkových předmětů.   

S příchodem archeoložky byla zahájena předávací inventarizace archeologické podsb., bylo 

zrevidováno 27 900 ev. č. a 53 177 ks sbírkových předmětů.  

 

 



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

8 
 

III. 2. 3. Digitalizace sbírek 

 V roce 2023 zdigitalizovali odborní pracovníci ČMS 1151 evidenčních čísel o 1616 kusech 

předmětů a o 3405 fotografiích.  

 Konkrétně se jednalo o předměty z podsbírky výtvarné umění (obrazy a kresby) – 63 inv. č., 63 

ks a 75 obrázků, z podsb. umělecké řemeslo 14 ev. č., 93 ks, 139 obrázků, podsb. nábytek 10 ev. č., 10 

ks, 11 obrázků, podsb. kramářské tisky 374 inv. č., 374 ks, 1463 obrázků, podsb. knihy 2 ev.  č., 2 ks, 95 

obrázků, podsb. písemnosti a tisky 31 ev.č ., 31 ks, 50 obrázků, podsb. numismatika 285 ev.č., 285 ks, 

574 obrázků, z podsb. dokumentace současnosti 216 inv. č., 299 ks, 393 obrázků, podsb. hudebniny 19 

ev. č., 259 ks, 259 obrázků, podsb. pohledy 87 ev. č., stejný počet ks a 174 obrázků, podsb. obuvnictví 

12 ev. č., 12 ks, 12 obrázků, podsb. hračky 7 ev. č., 7 ks, 13 fotografií a z podsb. historická fotografie 63 

ks, 114 obrázků. 

 Mimo turistickou sezónu bylo přepsáno 1300 položek evidenčních záznamů z přírůstkové 

knihy, digitalizováno 500 evidenčních karet z podsbírky numismatické a 64 restaurátorských zpráv.  

  

III. 2. 4. Pohyb sbírek 

 Odborní pracovníci ČMS vyřídili 130 badatelských dotazů.  

 Historik/numismatik 34 dotazů, geoložka 32 badatelských dotazů, kurátorka podsb. výtvarné 

umění 6, etnolog 5, historik moderních dějin 4, historička starších dějin 4 a knihovna 45 badatelských 

dotazů. 

 České muzeum stříbra za rok 2023 vypůjčilo 130 inv. č.  sbírkových předmětů o 171 kusech.  

III. 2. 5. Restaurování sbírkových předmětů 

 V průběhu roku 2023 nastoupil do muzea restaurátor a vlastní kapacitou zrestauroval a 

nakonzervoval 8 ks sbírkových předmětů. 

 ŠUPS Turnov zrestaurovala 8 sb. předmětů z podsb. uměleckého řemesla, MgA. Roman Kolář 

zrestauroval 2 předměty z podsb.  kamenné prvky, Pavel Hušek zrestauroval 1 ks historických houslí 

z r. 1843, MgA. Kateřina Kolářová zrestaurovala 5 ks sb. předmětů z podsb. písemnosti a tisky, BcA. 

Petra Brendlová zrestaurovala 30 ks předmětů z podsb. písemnosti a tisky, z etnografické podsb. 

nakonzervoval a zrestauroval 1 předmět Bc. Matouš Hons, 7 ks z podsb. Výtvarné umění zrestaurovala 

Mgr. Art. Veronika Kopecká, 7 ks z téže podsb. MgA. Kateřina Kolářová, 1 obraz BcA. Zuzana 

Coufalová a 1 ks MgA. Eliška Pavlisová.  

 
Restaurátorské práce byly externistům zadávány prostřednictvím VZMR. ČMS za 

restaurátorské práce vydalo v roce 2023 514 550 Kč. 

 

 



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

9 
 

III. 3. Propagační činnost  

III. 3. 1. Sdělovací prostředky 

 V roce 2023 pokračovalo ČMS ve spolupráci s médii – tiskem, rozhlasem, popř. i televizí. Tak 

jako v předchozích letech kooperovalo s Městským informačním centrem na distribuci informací o 

akcích pořádaných ČMS.  

 ČMS propagovalo svoje akce pomocí několika placených inzercí – např. TIM Muzejní noviny, 

KAM po Česku, Mladá Fronta Speciál. Pravidelně též vycházely propagační články v Kutnohorských 

listech, Kutnohorském deníku a Věstníku AMG.  

 Drobná inzerce byla uveřejňována v následujících tiskovinách: Žena a život, Kutnohorský 

deník, regionální deníky – rubrika Cesty městy, Naše Praha, Mladá Fronta DNES, Blesk pro ženy 

speciál, 5plus2, Sedmička, Právo. 

III. 3. 2. Propagační materiály  

 České muzeum stříbra vydalo propagační letáčky jednotlivých objektů muzea a plán výstav a 

akcí ve formátu DL. V průběhu roku tisklo plakáty k řadě výstav a akcí, které byly pravidelně 

doručovány Technickým službám města a firmě Rengl, které obhospodařují výlepové plochy v Kutné 

Hoře. 

III. 3. 3. Informační servery 

 Prostřednictvím firmy Mediatraining bylo ČMS pravidelně propagováno na těchto serverech: 

Stredoceskenoviny.cz, MF Dnes, maminka.cz, mistnikultura.cz, babinet.cz, expresfm.cz, kudyznudy.cz, 

pribramsko.eu, prazskydenik.cz, i60.cz, zpravypribram.cz, marianne.cz, svoboda.info.cz, 

kutnohorskydenik.cz, infoglobe.cz, madambusiness.cz, celebritytime.cz, everydaymagazine.cz, 

topgentleman.cz, kultura21.cz, vecerni-praha.cz, topkoktejl.cz, inback.cz, elitanaroda.cz, zena-in.cz, 

nasregion.cz, topvip.cz, e-vsudybyl.cz, casopisczechindustry.cz, prazskypatriot.cz, life4you.cz, 

magazinelita.cz. 

III. 3. 4. Spolupráce s médii a partnery  

 České muzeum stříbra pokračovalo ve spolupráci s agenturou Mediatraining, která poskytuje 

PR servis. Pokračovalo v partnerství s GASK na projektu Kutnohorská iluminace spolu s Průvodcovskou 

službou města Kutná Hora. Dlouhodobě též kooperuje s destinačním managementem KUKO. V rámci 

Středočeského kulturního léta též spolupracovalo se Středočeskou centrálou cestovního ruchu.  

 

III. 4. Návštěvnost 

III. 4. 1. Návštěvnost ČMS v roce 2023 

 Celková návštěvnost za uplynulý rok činila 162 492 osob, v roce 2022 navštívilo ČMS 150 411 

osob (v roce 2023 je to nárůst o 12 081 osob, tj. o 7,4 %).  

 



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

10 
 

 Hrádek navštívilo celkem 131 657 osob (v r. 2022 114 259), Kamenný dům 16 320 (r. 2022 

16 237 osob) a Tylův památník byl v loňském roce z technických důvodů pro veřejnost uzavřen). 

 Infocentrum ČMS v Barborské ulici navštívilo za loňský rok 14 515 osob (r. 2021 15 391 osob). 

III.4.2. Návštěvnost neplatící 

 Hrádek navštívilo 5835 neplatících osob, Kamenný dům 797 osob zdarma, celkem tedy 6 632 

neplatících, což je cca 4 % z celkového počtu návštěvníků. 

III. 4.3. Návštěvnost jednotlivých skupin 

Návštěvnost v ČMS je rozvrstvena následujícím způsobem. Největší podíl návštěvnosti 

zaujímají čeští turisté. V loňském roce navštívilo ČMS 124 921 Čechů a 23 056 cizinců (do této 

návštěvnosti se nezapočítávají návštěvy infocentra). Počty osob ve školních skupinách, a to jak z Čech, 

tak ze zahraničí dosáhly v loňském roce výše 29 357 osob.  

 

III.5.  Výstavní činnost, stálé expozice a kulturní akcí 

III.5.1. Expozice 

Z důvodu blížící se rekonstrukce Tylova památníku byla v průběhu roku 2023 deinstalovány dvě 

stávající expozice. Jedna byla věnována J.K. Tylovi a druhá kutnohorskému podzemí. 

III.5. 2. Přehled výstav v roce 2023 

III. 5. 2.1. Hrádek  

Hodovní síň 
1/ Kutná Hora v kovu ražená (1.4. – 22.10.), autor Bc. J. Kremla 
2/ Co nového v muzeu (28.10. – 30.11.), kurátor Bc. J. Kremla  
 
výstavní sál (přízemí):  
1/ Bylany. Život prvních zemědělců (5.4. – 29.10.) - archeologická výstava o neolitickém sídlišti ve 
spolupráci s ARÚ AVČR PhDr. Radkou Šumberovou, Ph.D. a Mgr. Markétou Končelovou, Ph.D., 
kurátorka Mgr. Lenka Mazačová  
2/ Bezčasí našich krajin (3.11. – 26.11.) – fotografická výstava fotografií autorů: Jany Vyčítalové, Nino 
Sable a Anniky Clarissy Marnitz, kurátorka Eva Entlerová, BBus (Hons)  
3/ Betlémy na Hrádku (6.12. 2023–7.1. 2024), autor Mgr. Martin Zelený  
 
přednáškový sál (1. patro):  
1/ Velikonoční výstava (6. – 10.4.) didaktická výstava k velikonočním svátkům, autor Mgr. Martin 
Zelený 

III.5.2.2.  Kamenný dům  

Expozice 
1/ Cechy – otevřeno od 1.4. 2023, autorka Mgr. Eva Altová 
2/ Ozvěny sedleckého kláštera – (1.4. – 30.11.), autorka Mgr. Kristýna Svobodová, doplnění expozice 
o předměty spjaté s J. B. Aichelem k jeho výročí 
 
 
 



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

11 
 

Výstavní sál – mázhaus:  
1/ Kutnohorský Jandův odborný závod. Plynmistr a motocykly (1.4. – 30.11.), autor Michal Cetkovský, 
kurátorka Mgr. Kateřina Vavrušková  

III.5.  Výstavy mimo ČMS  

1/ Dobrodružství cyklistiky – éra vysokého kola v Čechách (20. 4. – 11.6.), Městské muzeum v 
Sedlčanech, autoři: Mgr. Lenka Mazačová, Mgr. Robert Hons  
2/ Dobrodružství cyklistiky – éra vysokého kola v Čechách (15. 6. – 17.9.), Vlastivědné muzeum v 
Šumperku, autoři: Mgr. Lenka Mazačová, Mgr. Robert Hons 
 

III.6. Přehled akcí ČMS v roce 2023 

III.6.1. Akce celostátního nebo mezinárodního charakteru 

1/ Den památek a sídel – 18.4.  
- komentovaná prohlídka k výstavě Bylany. Život prvních zemědělců s jejími autorkami – PhDr. Radkou 
Šumberovou, Ph.D. a Mgr. Markétou Končelovou, Ph.D. 
2/ Den muzeí – 18.5.  
- vstup za 1 Kč do objektů ČMS, kromě dolu  
3/ Muzejní noc - 19. 5., 19–23 hodin 

- Interaktivní program k výstavě Bylany. Život prvních zemědělců.  
-  Komentované prohlídky výstav a expozic 
- Od 21 hodin promítání filmu Až zařve lev 

4/ Dny Evropského kulturního dědictví – 7. – 15.9.  

Hrádek 

a/ Řemesla v Kutné Hoře – ukázka řemeslných technik v podání studentů Střední umělecko-
průmyslové školy a Vyšší odborné školy v Turnově; 12. 9. 10-16 hodin, cca 100 osob 
b/ Komentovaná prohlídka – stavebně historický vývoj Hrádku – Mgr. Kristýna Svobodová, 12. 9., v 17 
hodin, 5 osob 
c/Komentovaná prohlídka výstavy Ozvěny sedleckého kláštera – Mgr. Kristýna Svobodová, 13. 9., v 17 
hodin, 4 osoby 
d/ konference pro veřejnost - 4. kutnohorský kulatý stůl – Připomenutí  středověkých dějin Sedlecké-
ho kláštera při příležitosti výročí úmrtí Jana Blažeje Santini Aichlea, Od 15 hodin pro účastníky 
konference zajištěna prohlídka sedleckého chrámu; 14. 9., 9 - 13.30 hod., 43 osob  
e/ promítání filmu AŽ zařve lev! S následnou interaktivní besedou s režisérem snímku Janem E. 
Svatošem; součástí besedy bude i malá  soutěž o zajímavé ceny a ukázka kopie mince z Izraele a 
rekonstrukce dobové textilie (ve spolupráci s VOŠ, SPŠ a JŠ Kutná Hora); 16. 9. od 16 hodin, 20 osob 

Kamenný dům 

a/ Komentovaná prohlídka – stavebně historický vývoj Kamenného domu – Bc. Josef Kremla, 14. 9. 17 
hodin, 9 osob 

5/ Den Středočeského kraje – 28. 10.  
- Vstup za 1 Kč do expozic a výstav muzea 
- Komentovaná prohlídka výstavy, Co nového v muzeu? – Bc. Josef Kremla, v 11. a 13. hodin 
- Přednáška Odbojová skupina NOS na Kutnohorsku a Čáslavsku – Mgr. Lenka Mazačová, 15 hodin 
- komentované prohlídky výstavy Kutnohorský odborný závod, plynmistr a motocykly 
- komentované prohlídky výstavy Ozvěny sedleckého kláštera 
 
 
 
 



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

12 
 

6/ Advent na Hrádku – 9.12. 
- Menší tržiště na nádvoří Hrádku 
- Středověká hudba 
- Dílničky pro děti 

III. 6.2. Kutnohorské léto (5.7–31.8.) 

- noční prohlídky dolu od 21.30 každou středu  
muzejní čtvrtky s doprovodnými programy 
Hrádek: 
1/ 6.7. od 18 hodin – Komentovaná prohlídka výstavy Kutná Hora v kovu ražená s autorem výstavy 
2/ 27.7. od 16 do 19 hodin – Interaktivní program k výstavě Bylany. Život prvních zemědělců 
3/ 17.8. od 18 hodin – Koncert středověké a renesanční hudby v podání skupiny Tre Donne  
4/ 24.8. od 16 do 19 hodin – Medailérský workshop pro rodiny s dětmi  
5/ 31.8. od 16 – do 19 hodin Rozloučení s prázdninami v muzeu 
 
Kamenný dům 
1/ 13.7. v 18.00 - Komentovaná prohlídka výstavy Kutnohorský Jandův odborný závod, plynmistr a 
motorky s autorem výstavy 
2/ 20.7. – Populárně naučný interaktivní program Baroko na oko, aneb Sedlec barokní 
K osobnosti a tvorbě architekta J. B. Santini Aichela představitele barokní gotiky 
3/3.8. 18.00 - Komentovaná prohlídka výstavy Kutnohorský Jandův odborný závod, plynmistr a motorky 
s autorem výstavy  
3/ 10.8. od 18 hodin – Komentovaná prohlídka s obnovené expozice Cechy 
 

III.7. Vzdělávací programy a další aktivity pro děti a veřejnost 

III.7. 1. Přednášky v prostorách ČMS 

1/ Kutná Hora v kovu ražená – 4.5., Bc. Josef Kremla, 11 osob 
2/ Stavebně historický průzkum Kamenného domu – 17.5. a 17.9., Bc. Josef Kremla 

III. 7 2. Přednášky mimo prostory ČMS 

1/ Stavebně historický vývoj Tylova domu – 19.1. Klub důchodců Kutná Hora, Bc. Josef Kremla 
2/ Po čem šlapeme – 2.2., Klub důchodců Kutná Hora, 23 posluchačů – RNDr. Jana Králová 
3/ Představení výzkumného pobytu na Université Paris-Sorbonne IV, v Bruselu a Lille – 16.2., Mgr. 
Martin Zelený, Univerzita Pardubice 
3/ Práce muzejního geologa – přednáška pro 1. st. ZŠ – 22.3., ZŠ Bílé Podolí – RNDr. Jana Králová 
4/ Kutná Hora v kovu ražená – 20.4., Klub důchodců Kutná Hora, Bc. Josef Kremla 
5/ České království po Bitvě na Bílé Hoře – 15.6., Mgr. Martin Zelený, Klub důchodců Kutná Hora 
6/ Jan Šultys z Felsdorfu – 21.9., Mgr. Martin Zelený, Klub důchodců Kutná Hora 
7/ Bible kutnohorská – 14.12., Bc. Josef Kremla, Klub důchodců Kutná Hora  

III. 7. 3. Komentované prohlídky: 

1/ Kutná Hora v kovu ražená – 6.7., Bc. Josef Kremla 
2/ Kutnohorský Jandův závod, plynmistr a motocykly – 13.7. Michal Cetkovský 
3/ Stavebně historický průzkum Kamenného domu – 17.5. a 17.9., Bc. Josef Kremla 
4/ Co nového v muzeu? – 28.10., Bc. Josef Kremla 
 
 



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

13 
 

 III.7.4. Worshopy 

1/ Medialérský workshop k výstavě Kutná Hora v kovu ražená – 24.7., Bc. Josef Kremla 

III.7.5. Koncerty 

1/ Tre Donne 
2/ Paduana Hispanica - 9.12. 10–16 hodin 
3/ La Sphera - 10.12. 

III. 7.6. Pietní akce 

1/ Pietní akt k připomenutí osobnosti Josefa Tomáška, vedoucího pracovníka Archeologického sboru 
Vocel za 2. sv. války – 13.10., 14 hodin 
2/ Pietní akt a vyzdvižení zvonu do věže kostela sv. Ondřeje v Chlístovicích – 4.11., ve spolupráci se 
sdružením Sionský kostelík z. s., Římskokatolickou farností Kutná Hora o obcí Chlístovice 

III.7.7. Lektorské programy 

1/ Havířský test 
2/ Středověká řemesla v Kutné Hoře 
3/ Santini aneb poznej baroko nejen kutnohorské 
4/ Velikonoce v muzeu 
5/ Na hodinu archeologem  
6/ Dny v pravěku  
7/ Město stříbra ožívá 
8/ Výletní hra Po stopách starých mlýnů 
9/ Adventní dílny 
10/ Pracovní listy pro stálé expozice Kamenný dům, Hrádek a k výstavě Bylany. Život prvních 
zemědělců.  

III.7.8. Přednášky a komentované prohlídky pro školy, případně zájmové kroužky 

1/ Kutná Hora hornická – 11.3., Junák, oddíl Kameničky, Bc. Josef Kremla 
2/ Práce muzejního geologa – přednáška pro 1. stupeň ZŠ – 22.3., ZŠ Bílé Podolí, RNDr. Jana Králová 
3/ / Kutná Hora hornická – 28.6., ZŠ Žižkov Kutná Hora, Bc. Josef Kremla 

III.7.9. Příměstský tábor – Cesta do pravěku (31.7. – 4.8., 14.8. – 18.8.) 

Téma tábora bylo zvoleno vzhledem k aktuálně probíhající výstavě, využity byly připravené edukační 

programy, které jsme doplnili o řadu dalších aktivit vztahujících se k pravěku. S dětmi jsme vyrazili i na 

dva celodenní výlety, jeden pěší a jeden vlakový. Náplň tábora byla kladně hodnocena ze stran dětských 

účastníků a také ze stran rodičů. Obou turnusů se účastnily děti ve věku 5–12 let. Do příštích let 

zvažujete cílené rozdělení tábora na turnus pro mladší (6–9 let) a starší (9–12 let) děti.  

III.7.10. Exkurze pro školy 

1/ Návštěva studentů FAMU obor restaurování a konzervování fotografií s vyučující MgA. Lenkou 
Lesenskou – prezentace uložení fotografií a fotografického materiálu ve sb. ČMS – 15.12., Mgr. Eva 
Altová 
 
 
 
 
 



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

14 
 

III. 8. Knihovna a fotoarchiv 

 Knihovna ČMS je zapsána v evidenci knihoven MK ČR pod evidenčním číslem 0333/2002. Jedná 

se o specializovanou knihovnu přístupnou veřejnosti. Knihovna je otevřena každé úterý a středu od 9–

16 hodin. Knižní tituly je možné vyhledávat v online katalogu ČMS na: https://katalog.cms-kh.cz/ 

 Ke dni 31. 12. 2023 čítá knihovna ČMS 29 970 ks knižních titulů. V loňském roce přibylo 365 

nových přírůstků. Bylo zkatalogizováno 86 monografií, 6 ks periodik, 41 ks článků v časopisech, 1 

kapitol v knihách (separáty), 5 audiovizuálních dokumentů, celkem 194 katalogizačních záznamů. 

 V roce 2023 bylo prezenčně zapůjčeno 21 titulů, 26 ks absenčně. Knihovna poskytla 5 tituly 

k meziknihovní výpůjční službě a 24 ks si vypůjčila. Knihovna řešila 45 badatelských dotazů. 

 Do Souborného katalogu Národní knihovny ČR bylo zasláno 104 záznamů.  

 V roce 2023 byla v souladu se zákonem 257/2001 Sb. provedena revize části knihovního fondu, 

zejména příručních knihoven několika odborných pracovníků. Celkem bylo zrevidováno 4205 titulů. 

 České muzeum stříbra spravuje při své knihovně také fotoarchiv. Jedná se o archiv starých 

fotografií, které jsou postupně předávány ke zpracování do podsbírky historická fotografie a fotoarchiv 

akcí ČMS. Za rok 2023 bylo nafoceno 403 fotografií z akcí. Za rok 2023 bylo uloženo a archivováno 1568 

digitálních fotografií.  

 

III. 9. Věda a výzkum, služby, publikační a vydavatelská činnost 

III. 9. 1. Vědeckovýzkumné úkoly 

1/ Počátky cyklistiky v Čechách a na Moravě (60. – 90. léta 19. století) – Mgr. Lenka Mazačová 
2/ Nekomunistický odboj na Kutnohorsku (1939–1945) – Mgr. Lenka Mazačová 
3/ Dějiny muzea a vývoj numismatické sbírky – Bc. Josef Kremla 
4/ Medaile a odznaky Kutné Hory a okolí – Bc. Josef Kremla 
5/ Architektura, architekti a pamětihodnosti města Čáslavi – (projekt Letoulky) – Mgr. Kristýna 
Svobodová 
6/ Sochař Karel Dvořák a jeho působení v Kutné Hoře – Mgr. Kristýna Svobodová 
 

III. 9. 2. Účast na konferencích a workshopech 

1/Seminář muzejnícjh lektorů k tvorbě edukačních programů – 30.1. a 27.2., Bc. Marie–Anna 
Kociánová, Velvary 
2/ Univerzita Pardubice – přednášky: A) Jan Satranský (Poddanská vesnice v letech 1780–1850 na 
příkladu královéhradeckého panství), B) Vít Zvěřina (Maxmilien Robespierre v perspektivě francouzské 
historiografie), C) David Nykodým (Moc ve středověkém městě a prostředky jejího dosažení i udržení na 
příkladu Kutné Hory) - 28. 2., Mgr. Martin Zelený 
3/ Schůzka muzejních historiků online – 10.3., Mgr. Kateřina Vavrušková, AMG 
4/ Univerzita Pardubice: Prostorová analýza při etnografickém výzkumu středověkých a raně 
novověkých rituálů – 30.3., Mgr. Martin Zelený 
5/ XII. Pardubické Bienále. Městské pevnosti, hradby, opevnění v časech válečných, poválečných – 27.4. 
– 28.4., Mgr. Martin Zelený 

https://katalog.cms-kh.cz/


České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

15 
 

6/ Obnova kostela sv. Jakuba v Kutné Hoře – 11.5., Bc. Josef Kremla, Mgr. Kristýna Svobodová, Mgr. 
Lenka Mazačová, Římskokatolická farnost Kutná Hora  
7/ Workshop „Slaný papír“ – 15. 5. 2023, Mgr. Eva Altová, Národní archiv ČR 
8/ Seminář geologů muzeí ČR a SR – 22. – 26.5., Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně – RNDr. Jana 
Králová 
9/ Historický vývoj a identifikace fotografických technik, - 23.5., Mgr. Eva Altová, Národní archiv ČR 
10/ Tvorba a hodnocení výstav a expozic II. Jak poutavě oživovat historii? – 14.6. – 16.6., Bc. Marie 
Anna Kociánová, Mgr. Kristýna Svobodová, Mgr. Kateřina Vavrušková, Zámek a zámeček Pardubice 
11/ Univerzita Pardubice: Francouzsky mluvící šlechta v Českých zemích po Bílé Hoře – 30.8., Mgr. 
Martin Zelený 
12/ Letní škola numismatiky – 1.9. – 3.9., Bc. Josef Kremla, Olomouc 
13/ Zásady selekce při tvorbě archeologických fondů – 14.9., AMG a MK ČR – Mgr. Zuzana Pohanková 
14/ Kostely otevřené všem – 18.9., Bc. Josef Kremla, Mgr. Kristýna Svobodová, Mgr. Martin Zelený, 
Římskokatolická farnost Kutná Hora 
15/ Aktuální trendy v muzejní prezentaci a edukaci VII – 1.-2.10., Bc. Anna – Marie Kociánová, 
Regionální muzeum Mělník 
16/ Univerzita Pardubice: Výzkum raně novověké šlechty v Českých zemích – 5.10., Mgr. Martin Zelený 
17/ Ambulantní opravy knihovních fondů – 5.10., Eva Entlerová, Centrální depozitář NK ČR 
18/Setkání středočeských etnografů – 11.10., Mgr. Martin Zelený, Literární kavárna Academia 
19/ Univerzita Pardubice: Seminář s Thomasem 
 Niclasem z univerzity v Remeši – 30.11., Mgr. Martin Zelený 
20/ Sympozium Sbírky nehmotných a intermediálních děl v českém prostředí – 30.11. 2023, Mgr. Eva 
Altová, GASK 
21/ Zasedání výkonné komise knihovníků AMG MK ČR a knižní veletrh Zámek plný knih – 3.11., 
Východočeské muzeum v Pardubicích – Eva Entlerová 
22/ Time management – 6.11., Knihovna Kutná Hora – Eva Entlerová 

III.9.3. Webináře 

1/ Jak vyhledávat v databázi děl nedostupných na trhu, Ing. A Brožek – 1.3., Knihovna Ústeckého kraje 
– Eva Entlerová 
2/ 47. celostátní seminář knihovníků muzeí a galerií – 19.9. – 20.9., Muzeum literatury Praha – Eva 
Entlerová 
3/ Webinář k podprogramům VISK (knihovní systém) – 20.10., NK ČR – Eva Entlerová 
 

III. 9. 4. Publikační činnost 

Odborná:  

1/ MAZAČOVÁ, Lenka: Zapomenutý osud Josefa Strnada rolníka z Chlístovic. Přelouč 2023 
2/KREMLA, Josef: Zdeněk Petráň a numismatická sbírka kutnohorského muzea. In:  
3/ ZELENÝ, Martin – ČÍHAŘOVÁ, Radka: recenze na knihu: eric Leroy du Cardonnoy – Alexandra Merle 
(eds.), Les Habsbourg en Europe. Circulations, échanges et regards croisés, Reims 2018 (in: Theatrum 
Historiae 31, 2023, s. 125–129.) 
4/ ZELENÝ Martin – ŠUBRTOVÁ Veronika: 12. sjezd českých historiků v Ústí nad Labem, 20.–22. 9. 2022, 
(in: Východočeský sborník historický 42, 2023, s. 155-157.) 

Popularizační: 

1/ENTLEROVÁ, Eva: Zajímavé knihy v muzejní knihovně, Věstník z Hrádku č. 8, s. 12 
2/ ENTLEROVÁ, Eva: Zajímavé knihy v muzejní knihovně, Věstník z Hrádku č. 9, s. 12 
3/ KRÁLOVÁ, Jana: Nová propadlina na Kaňku u Kutné Hory, Český kras, roč. 48, rok 2022, s. 73 
4/ KREMLA, Josef: Nad dotazy badatelů, Věstník z Hrádku č. 8, s. 4–6 



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

16 
 

5/ KREMLA, Josef: Kutná Hora v kovu ražená, Věstník z Hrádku č. 8, s. 1-4 
6/ Nad dotazy badatelů, Věstník z Hrádku 
7/ KREMLA, Josef: Správný znak města Ledeč nad Sázavou, Věstník z Hrádku č. 9, s. 13-15 
8/ SVOBODOVÁ, Kristýna: Pomník padlých Kutnohořanů, Věstník z Hrádku č.9, s. 1-8 
9/ VAVRUŠKOVÁ, Kateřina: Podniky okresu Kutná Hora v dokumentech – 4. díl. Městská plynárna v 
Kutné Hoře. Věstník z Hrádku č.8, s. 6-11 
10/ VAVRUŠKOVÁ, Kateřina: Městská plynárna v Kutné Hoře. Krásné Město č. 3, s. 3-8 
 

III. 9. 5. Vydavatelská činnost  

1/ Věstník z Hrádku č. 8, 12 s. 
2/ Věstník z Hrádku č. 9, 16 s. 
3/ Vánoční medaile Muzea Kutná Hora, 2023 (Klanění pastýřů, renesanční motiv Jana Klementa z roku 
1616; k výročí 800 let od prvního zpodobnění narození Ježíše Krista v Betlémě) 

Odborná spolupráce 

1/ Středočeská odborná činnost (SOČ) – členka hodnotící komise historička Mgr. Eva Altová, člen 
hodnotící komise Bc. Josef Kremla 
2/ Redakce časopisu Antiqua Kuthna – historik a numismatik Bc. Josef Kremla 
3/ Redakce časopisu Krásné město – Eva Entlerová, BBus (Hons) 
4/ Databáze dějin všedního dne – spolupráce s Historickým ústavem AV ČR  



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

17 
 

IV. Údržba stávající objektů 
 
 ČMS obhospodařuje řadu historicky cenných a zajímavých budov, vč. kulturních památek, které 

vyžadují nepřetržitou údržbu. Ve všech objektech proběhly příslušné revize a kontroly (elektro, plyn, 

tlakové nádoby, hromosvody atd.).  

 

IV. 1. Hrádek 

 Na Hrádku probíhala zejména běžná údržba budovy. Pro zajištění návštěvnického provozu bylo 

zapotřebí provedení zednických prací v podobě oprav omítek a výmalby. Byly provedeny nutné opravy 

elektroinstalace, opravy akumulačního topení, zámečnické práce v objektu. 

 Údržbu potřeboval prostor tzv. havířské osady, zejména expozice „Doleček a Mincovna“. 

 ČMS poskytovalo součinnost Městu při řešení oprav střechy, která probíhá v jednotlivých 

etapách vždy v podzimních a zimních měsících roku. 

 V bezprostředním okolí též techničtí pracovníci muzea udržují zeleň. 

 

IV. 2. Kamenný dům 

 V Kamenném dům se opravilo osvětlení v expozicích. Ostatní údržba a drobné práce zednické, 

malířské, instalatérské, oprava akumulačního topení, protože ČMS disponuje již staršími kusy těchto 

těles.  

 V jarních měsících před sezónou došlo k úpravě balkónu, aby mohl být zpřístupněn veřejnosti. 

Stavební úpravy proběhly i v exteriérové části Lapidária.  

  

IV. 3. Tylův památník 

 Tylův dům si vyžádal též řadu dílčích zásahů, zejména instalatérské a topenářské práce 

v souvislosti se zahraničními nájemníky, kteří využívali zdejší bytové prostory.  

V rámci běžné údržby provedeny práce na údržbě střechy a okapů. V průběhu celého roku probíhal 

dozor nad stavebním průzkumem celého objektu Tylova domu. 

 

IV. 4. Depozitář Sedlec 

 V depozitárních prostorách byla realizována oprava osvětlení a také oprava plynové kotelny. 

Nezbytná byla i oprava přečerpávací odpadní jímky. V závěru roku proběhla výměna EPS a EZS hrazená 

z investičního fondu zřizovatele. Ve spolupráci se zřizovatelem se realizoval záměr zpracování studie 

energetických úspor. 

 



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

18 
 

IV. 5. Důl a trejvy 

 Důl a trejvy tvoří exkluzivní část návštěvnické trasy a je jim z hlediska údržby věnována velká 

pozornost. Střešní krytina na trejvech je ve špatném stavu, v průběhu roku probíhaly opakované dílčí 

opravy. Podobně též krytina srubu při východu z dolu si vyžádala údržbové práce. V prostorách výstupu 

z dolu a na přístupové cestě byla průběžně udržována zeleň.  

 V dole probíhaly dílčí opravy a údržba osvětlení, probíhalo čištění odtokových kanálů. Na podzim 
po ukončení sezóny byl prostor prohlídkové trasy připraven na výměnu pochozích ploch za nové. 
 V prostorách dolu proběhly revize a kontroly dané legislativou. 
 

IV. 6. Barborská čp. 33 

 Kancelářská budova v čp. 33 vyžaduje vzhledem k věku objektu náročný přístup pro její údržbu. 

Probíhaly udržovací práce zednické a malířské, instalatérské a topenářské. Proběhla 

rekonstrukce plynové kotelny a rekonstrukcí komínového tělesa. Byly zahájeny práce na rekonstrukci 

Infocentra. 

 

 
 
 

 

 

 

  



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

19 
 

V. Hospodaření organizace 
 

Náklady účetního období roku 2023 činily 27 984 688,49 Kč v hlavní činnosti a 498 057,98 Kč 

v doplňkové činnosti. Výnosy za stejné období činily 28 145 574,11 Kč v hlavní činnosti a 688 401,- Kč 

v doplňkové činnosti. Celkový výsledek hospodaření činil 351 228,64 Kč. Nad rámec příspěvků na 

provoz obdrželo ČMS od zřizovatele další účelové investiční příspěvky ve výši 7 769 503,76 Kč. 

Přehled jednotlivých dotací a příspěvků v roce 2023 

 

Částka Kč poskytnuta Účel 

příspěvku 

Název akce 

62 000 MK ČR 

ISO II/D 

Neinvestiční Restaurování obrazů ze sbírky ČMS 

20 000 MK ČR  

Podpora výchovně 

vzdělávacích aktivit  

Neinvestiční Projekt Dny v pravěku 

412 231 Zřizovatel neinvestiční Rozvojové projekty 

7 769 503,76 Zřizovatel investiční Investiční záměry  

432 500 Zřizovatel Neinvestiční  Kofinancování restaurování obrazů (MK ČR 

ISO II/C) 

458 670 Zřizovatel Neinvestiční Kofinancování dotací 

    

22 231 Zřizovatel Neinvestiční Muzejní noc 

25 000 Zřizovatel Neinvestiční Advent na Hrádku 

 

  

V Českém muzeu stříbra bylo k 31. 12. 2023 zaměstnáno celkem 28 zaměstnanců. Během roku 

2023 bylo uzavřeno také 55 dohod o provedení práce nebo o pracovní činnosti. Na platech bylo celkem 

vyplaceno 11 967 061,- Kč (v hlavním pracovním poměru), na dohodách 1 496 196 Kč. Náhrady za 

nemoc činily 119 488 Kč. Za zaměstnance bylo odvedeno zákonné sociální a zdravotní pojištění ve výši 

4 184 729 Kč. 

Mandatorní výdaje za energie dosáhly 1 164 642 Kč (elektřina, plyn, voda), náklady na opravy 

turisticky přístupných objektů činily: 590 658 Kč, údržba vozového parku přišla na 100 371 Kč. Na 

údržbu u úpravy depozitárních prostor vynaložilo muzeum 175 000 Kč, za restaurování sbírkových 

předmětů bylo zaplaceno 514 550 Kč. České muzeum stříbra zaplatilo 195 908 Kč za realizaci výstav a 

lektorských programů.  

 

 



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

20 
 

Loňský rok byl pro ČMS rokem úspěšným. Podařilo se dosáhnout poměrně vysoké 

návštěvnosti, čemuž odpovídaly i příjmy ze vstupného, které jsou o 1 917 000 Kč vyšší než plánovaný 

rozpočet na rok 2023. 

Výnosy ze vstupného za rok 2023 dosáhly výše 6 917 067 Kč, výnosy z pořádání příměstského 
tábora činily 50 400 Kč.  V doplňkové činnosti činil výnos 688 401 Kč.  

 

V Kutné Hoře, dne: 29.2. 2024 

 

 
 
 
 
 
 

Mgr. Lenka Mazačová,  
ředitelka Českého muzea stříbra, p.o. 

  



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

21 
 

Příloha č. 1. Seznam darů do sbírky Českého muzea stříbra  

 
 

 

Název 

podsb. 

předmět popis dárce Č. darovací sml. Přír. č. Odhado- 

vaná 

cena 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dokumen-

tace 

současnos

ti 

Členské 

průkazky 

Průkazky členů podniku 

MODĚVA Kutná Hora, 

datace: 1961 a 1968, 2 ks 

PhDr. 

Drahomíra 

Nováková 

14/00342246/2023 

 

2/2023 30 

Členský list Členský list MODĚVA 

medaile Medaile DOGTREKKING 

okolo Kutné Hory, zinek, 

3 ks 

Lukáš Lapčík 81/00342246/2023 110/2023 150  

ručník Firemní ručník KOSMOS 

Čáslav, 80. léta 19. století 

Michal 

Vavruška 

116/00342246/2023 11/2023 50 

Fotografie Školní tabla absolventů 

kutnohorské průmyslové 

školy, 50. a 70. léta 20. 

století, 4 kusy  

 

 

 

 

 

 

Pavla 

Kafková 

 

 

 

 

 

 

104/00342246/2023 

 

 

 

 

 

 

 

12/2023 

-  

21/2023 

 

 

Fotografie Školní tabla Veřejné 

obchodní školy Kutná 

Hora, 30. – 50. léta 20. 

století, 12 ks 

Pohlednice Pohlednice z fotografie: 

Bělovský, Dajbych, 

Forman 

Fotografie Dívčí školní třída, ateliér 

Láďa Urválek 

Fotografie Druhá třída obecná, 

1925, ateliér J. Vokoun 

 



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

22 
 

 

 

Název 

podsb. 

předmět popis dárce Č. darovací sml. Přír. č. Odhad.

cena 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dokumen- 

tace 

současnosti 

Pamětní arch Pamětní aršík k otevření 

ODPM, 1961 

 

 

Pavla 

Kafková 

 

 

104/00342246/2023 

 

 

 

 

 

 

1420 
Přídělové lístky Přídělové lístky na jídlo, 

přihláška, 1953, 5 ks 

Fotografie a 

písemnosti 

Fotografie a písemnosti 

rodiny Jandových, 9 ks 

  

Písemnosti 

kutnohorských 

firem a spolků 

Obálka Rotary club, Obal na 

spořitelní knížku, Leták V. 

Reiner, Účet B. Procházka (2 

ks) 

Písemnosti 

 

 

 

Ochranné známky (kolky) 

Tabáková režie, 1908 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hana  
Pražáková 

 

 

 

 

 

 

 

154/00342246/2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
118/2023 
- 
122/2023 

 

 

 

 

 

 

560 

Pracovní řád tabákových 

továren, 1900 

Stanovy nemocenského 

ústavu dělnického při 

továrně na tabák v Sedlci. 

Poč. 20. století 

Účet kominického závody 

Marie Majerové, Kutná 

Hora 1939 

Účet optického závodu 

František Černý, Kutná 

Hora, 1906 

Výzva Národního 

souručenství občanům 

k spolupráci na Týdnu 

pořádku a očisty v obci, 

1939 

Fotoalbum Restaurace a jídelny Kutné 

Hory, propagace, 60. léta 

20. století 



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

23 
 

 

Název 

podsb. 

předmět popis dárce Č. darovací sml. Přír. č. Odhado- 

vaná 

cena 

 

 

 

Dokumen-

tace 

současnosti 

stavebnice Stavebnice papírového 

modelu Vlašského dvora 

 

 

 

Veronika 

Sýsová 

 

 

 

154/00342246/2023 

 

 

 

118/2023 

- 

122/2023 

 

 

 

 

210 

Písemnosti Písemnosti KSČ v Kutné 

Hoře, 2 ks 

Písemnosti Májový list KSČ, 1946 

Textil Kravata SSM 

 

Pionýrský šátek, viskóza 

sklo Skleničky SIMAX 

v plastovém hrnečku, 2 ks 

Kamenné 

prvky 

Plastika Hlava sv. Anežky Římské, 

fragment náhrobní plastiky 

ze hřbitova Na Náměti, 

pískovec 

Ak. sochař 

Josef 

Pospíšil 

103/00342246/2023 46/2023 500 

 

 

 

 

Etnografie 

Páka Páka na zvedání prasete, 1. 

pol. 20. století 

Josef 

Kremla 

157/00342246/2023 123/2023 500 

 

 

Nádobí 

Hlinikový cedník  

 

Vladimíra 

Vejmelková 

 

 

123/00342246/2023 

124/2023 50 

Plechová forma na 

houskový pudink 

125/2023 70 

Pákové mačkadlo na 

brambory 

126/2023 80 

Forma na bábovku Veronika 

Sýsová 

154/00342246/2023 

 

127/2023 200 

Kraslice Zdobená velikonoční vejce, 

12 ks 

128/2023 600 

Kosa Kosa se třemi značkami Josef 

Kremla 

229/00342246/2023 129/2023 500 

sáňky Sáňky 130/2023 500 

 

Geologie 

minerály Růžový kalcit, Vlastějovice, důl 

Magdaléna, sběr 2019 

 

Ladislav 

Dlouhý 

 

 

124/00342246/2023 

131/2023 500 

 Kalcit, hematit, Vlastějovice, 

důl Magdaléna, sběr 2019 

132/2023 200 

Název 

podsb. 

předmět popis dárce Č. darovací sml. Přír. č. Odhado- 

vaná 

cena 

 

 

 

Dokumen-

tace 

současnosti 

stavebnice Stavebnice papírového 

modelu Vlašského dvora 

 

 

 

 

Veronika 

Sýsová 

 

 

 

154/00342246/2023 

 

 

 

118/2023 

- 

122/2023 

 

 

 

 

210 



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

24 
 

 

 

 

Název 

podsb. 

předmět popis dárce Č. darovací sml. Přír. č. Odhado- 

vaná 

cena 

 

 

Geologie 

struska Struska po tavbě stříbrné 

rudy, Havlíčkův Brod, 

Havírna, sběr 2021 

 

 

Ladislav 

Dlouhý 

 

 

124/00342246/2023 

133/2023 100 

struska Struska po tavbě železa, 

Hamry u Ledče nad 

Sázavou, sběr 2020 

134/2023 50 

 

Kramářské 

tisky 

 

Modlitby 

Modlitba k sv. Augustinovi, 

devoční tisk, 18. – 19. století 

 

 

Hana 

Pražáková 

 

 

125/00342246/2023 

135/2023 100 

Modlitba k Pánu Ježíssi, 

Příbram, kramářský tisk 

19.století 

136/2023 50 

 

 

 

 

 

 

 

Mapy a 

plány 

 

Plán 

Plán města Kutná Hora, 

Geodetický a kartografický 

podnik Praha, 1985 

 

 

 

 

 

Veronika 

Sýsová 

 

 

 

 

 

 

154/00342246/2023 

137/2023 20 

 

 

 

 

 

mapa 

Mapa města a okolí Kutné 

Hory, Poděbrady, Reklamní 

agentura Kompakt spol. 

s.ro., 2009 

138/2023 20 

Mapa Kutnohorska, 

Reklamní agentura 

Kompakt s.r.o., 20029 

139/2023 20 

Soubor turistických map, 

Geodetický a kartografický 

podnik Praha, 1977 

140/2023 20 

Soubor politických map č.4, 

Sovětský svaz. Praha, 

Ústřední správa geodézie a 

kartografie, 1957 

141/2023 20 



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

25 
 

 

 

Název 

podsb. 

předmět popis dárce Č. darovací sml. Přír. č. Odhado- 

vaná 

cena 

 

 

 

 

 

Modely a 

kopie 

 

 

Model pomníku 

 

Model pomníku U Kalicha, 

realizovaný návrh, Josef 

Pospíšil, 1987,1988, sádra, 2 

ks 

 

 

 

 

 

Josef 

Pospíšil 

 

 

 

 

 

 

103/00342246/2023 

47/2023  

 

 

 

 

 

4000 

Model pomníku U Kalicha, 

nerealizované návrhy, Josef 

Pospíšil, 1987,1988, sádra, 4 

ks 

48/2023 

 

 

Návrh domovního 

znamení 

Nerealizovaný návrh 

domovního znamení hotelu 

U Vlašského dvora, 1994, 

Jos. Pospíšil, keramika 

49/2023 

Realizovaný návrh 

domovního znamení hotelu 

U Vlašského dvora, 1994, 

Jos. Pospíšil, patinovaná 

sádra 

50/2023 

nábytek křesla Skořepinová křesla červená, 

pol. 20. století, 2 ks 

Michal 

Vavruška 

116/00342246/2023 51/2023 8000 

 

 

 

 

 

Textil a 

oděvy 

hůl Vycházková hůl, J. Bílek, 30. 

léta 20. století, Kutná Hora 

Krista 

Balková 

115/003442246/2023 52/2023 200 

klobouky Pánské klobouky, 4 ks Milena 

Jelínková 

122/003442246/2023 149/2023

–

152/2023 

1 000 

šaty Letní zelené krajkové šaty s 

kr. rukávem a spodničkou 

 

 

 

Veronika 

Sýsová 

 

 

 

154/003442246/2023 

142/2023  

rukávník Štucl z hnědého kožichu 

s kapičkou na zip 

143/2023  

přehoz Přehoz přes postel, bílé 

plátno s vetkaným motivem 

barevných růží 

144/2023  

kabát Tmavě modrý kabátek, ¾ 

rukáv, stojáček, vyšívaný 

145/2023  



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

26 
 

 

 

 

Název 

podsb. 

předmět popis dárce Č. darovací sml. Přír. č. Odhado- 

vaná 

cena 

 

 

Textil a 

oděvy 

ubrus Plátěný ubrus krémové 

barvy s vetkaným motivem 

barevných růží 

 

 

Veronika 

Sýsová 

 

 

153/0032246/2023 

146/2023  

 

2 200 šaty Dlouhé bílé společenské 

šaty 

147/2023 

Povlak na polštář Béžový povlak na polštář s 

výšivkou 

148/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Numismati

ka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

medaile 

Medaile – 550. výročí 

udělení mincovních práv 

Bratislavě, 1985, autor: 

Ladislav Snopek, patinovaný 

bronz 

Josef 

Novák 

160/00332246/2023 54/2023 500 

Medaile – 100 let ČSR, vyd. 

Červené Janovice, 2018, 

autor: Miroslav Ptáček, litý 

zinek, 2 ks,  

Obec 

Červené 

Janovice 

39/00332246/2023 55/2023 200 

Medaile – Kaple Všech 

svatých d kostnicí, Kutná 

Hora – Sedlec, 2008, 

autorka: Jitka Jelínková, 

mosaz, staromosaz, bílá 

mosaz, 3 ks 

 

 

Římskoka-

tolická 

farnost 

Kutná 

Hora - 

Sedlec 

 

 

 

76/00342246/2023 

59/2023 220 

Medaile – katedrála 

Nanebevzetí Panny Marie, 

Kutná Hora Sedlec, 2010, 

autorka: Jitka Jelínková 

mosaz, staromosaz, bílá 

mosaz, 3 ks 

60/2023 220 

Chrám sv. Barbory, Kutná 

Hora 2008, autorka: Jitka 

Jelínková, mosaz, 

staromosaz, bílá mosaz, 3 ks 

Průvodcov

ská služba 

Kutná 

Hora, p.o. 

Výdej ze skladu 62/2023 440 



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

27 
 

Název 

podsb. 

předmět popis dárce Č. darovací sml. Přír. č. Odhado- 

vaná cena 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

numismatika 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

medaile 

Medaile – Vlašský dvůr, Kutná 

Hora, 2008, autorka: Jitka 

Jelínková, mosaz, staromosaz, 

bílá mosaz, 3 ks 

 

 

Průvodcovs

ká služba 

Kutná Hora, 

p.o. 

 

 

 

Výdej ze skladu 

63/2023 440 

Stříbrné město Kutná Hora, 

Kutná Hora 2008, autor: Jiří Šíd, 

mosaz, měď bílá mosaz, měď – 

mosaz, mosaz – měď, 5 ks 

64/2023 300 

Medaile – Vlašský dvůr v Kutné 

Hoře, autor: Andrej Peter, 

1960, bronz, etue 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Veronika 

Sýsová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

154/00342246/2023 

155/2023 200 

Medaile Klement Gottwald, 

autor: Jiří Prádler 1971, bronz, 

etue 

156/2023 100 

Jáchymovské doly Příbram, 

eloxovaný hliník, etue 

157/2023 50 

Medaile Okresní výbor KSČ 

Kutná Hora 30 let ČSSR, 1975 

(?), lakovaná pokovená 

keramika 

158/2023 50 

Medaile – československá 

spartakiáda, 1975, patinované 

stříbro (?), etue 

159/2023 200 

Medaile – sortovní hry mládeže 

a pracujících, 1965, trikolórní 

stužka 

160/2023 200 

Medaile – Dukelské závody 

branné zdatnosti, eloxovaný 

hliník, červená nákrční stužka 

161/2023 200 

Medaile, 20 let JZD, autor: Jiří 

Prádler, 1969, bronz, etue 

162/2023 200 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Medaile – za vynikající výsledky 

v zemědělské výrobě, autor: 

Vladimír David, bronz, etue 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

163/2023 200 

Medaile – za vynikající výsledky 
v zemědělské výrobě, autor: 
Vladimír David, postříbřený 
bronz, etue 

164/2023 200 

Medaile – za vynikající výsledky 

v zemědělské výrobě, autor: 

165/2023 200 



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

28 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

numismatika 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

medaile 

Vladimír David, pozlacený 

bronz, etue 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Veronika 

Sýsová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

154/00342246/2023 

Za zásluhy, 10 let Lidových 

milicí, I. třída (Měřička 49/1), 

zal. 1957, smaltovaný bronz, 

etue 

166/2023 200 

Pamětní medaile k 20. výročí 

osvobození Československa 

(Měřička 53), autor: Josef 

Hvozdenský, 1965, bronz, 

průvlečná stuha, etue, diplom 

s udělením Janu Dvořákovi 

167/2023 200 

Pamětní medaile k 50. výročí 

založení KSČ (Měřička 56), Jiří 

Prádler, 1971, zlacený bronz, 

průvlečná stuha, dekret 

s udělením Janu Dvořákovi 

168/2023 200 

Pamětní medaile k 25. Výročí 

Vítězného února (Měřička 57), 

Bohuslav Stanislav Burián, 

1973, bronz, průvlečná stuha, 

etue, diplom,  s udělením Janu 

Dvořákovi 

169/2023 100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

numismatika 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

medaile 

Pamětní medaile k 25. Výročí 

Vítězného února (Měřička 57), 

Bohuslav Stanislav Burián, 

1973, bronz, průvlečná stuha, 

etue, diplom,  s udělením 

Oldřichu Kubíkovi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Veronika 

Sýsová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

154/00342246/2023 

170/2023 100 

Pamětní medaile k 30. výročí 

národně osvobozeneckého 

boje našeho lidu a osvobození 

Československa Sovětskou 

armádou (Měřička 59), Josef 

Hvozdenský, 1974, bronz, 

rámečková stuha, etue, dekret 

s udělením Janu Dvořákovi  

171/2023 100 

Vyznamenání Za zásluhy o 

výstavbu, II. vydání (Měřička 

33), Jaroslav Brůha, po roce 

1960, stříbro (900), průvlečná 

stuha, etue, evidenční číslo 

10276, uděleno Oldřichu 

Kubíkovi 

172/2023 100 



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

29 
 

Medaile Buduj vlast – posílíš 

mír! 1974, bronz, etue, dekret 

Oldřichu Kubíkovi 

173/2023 100 

Medaile – 50. let 

Československa, Ústřední 

výbor Národní fronty, Miroslav 

Mlynář, 1968, bronz, etue, 

dekret Janu Dvořákovi 

174/2023 100 

Medaile – 50. let 

Československa, Ústřední 

výbor Národní fronty, Miroslav 

Mlynář, 1968, bronz, etue, 

dekret Oldřichu Kubíkovi 

175/2023 100 

Medaile a čestný odznak – Za 

zásluhy o budování 

Středočeského kraje, 1965, 

bronz, etue, dekret Oldřichu 

Kubíkovi 

176/2025 100 

 

 

 

 

 

 

 

 

numismatika 

medaile Medaile a čestný odznak – Za 

zásluhy o budování 

Středočeského kraje, 1965, 

bronz, etue, dekret Janu 

Dvořákovi 

 

 

 

 

Veronika 

Sýsová 

 

 

 

 

154/00342246/2023 

177/2023 100 

odznak Pamětní odznak – Pluk CO 

partyzánské brigády Mistra 

Jana Husi, 1969. lakovaný 

bronz, dekret Oldřichu 

Kubíkovi 

178/2023 100 

V. sjezd JZD, delegát, 1961, 

lakovaný bronz 

179/2023 50 

Mince Kutnohorský pamětní groš, 

autor: Andrej Peter, 1949. 

stříbro (987), etue 

180/2023 200 

 

 

 

Medaile 

Medaile Žleby, 300 let udělení 

znaku, mosaz 

Mgr. Petra 

Michálková 

205/00342246/2023 185/2023 100 

Kutná Hora – 25 let UNESCO, 

2020 

 

 

Bc. Josef 

Kremla 

 

 

229/0342246/2023 

187/2023 85 

SPŠ Kutná Hora, 2020, 2 ks 188/2023  2 x 60 

Z. Petráň, 60 let, 2013 189/2023 200 

Z. Petráň 70. let, 2023 190/2023 100 



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

30 
 

 

 

 

Písemnosti a 

tisky 

průkaz Průkaz člena občanské komise 

při domovní správě V Kutné 

Hoře, Jaroslav Novák, 1967 

 

 

PhDr. 

Drahomíra 

Nováková 

14/00342246/2023 66/2023 10 

Pracovní knížka Pracovní knížka, Marie 

Vaňková, 1946 

79/0342246/2023 68/2023 20 

Výuční list Výuční list v koloniálním 

obchodě E. Fischera, 1890 

 

Pavla 

Kafková 

 

104/03442246/2023 

69/2023  

noviny Výletní noviny Pražského 

Sokola do Kutné Hory, 1883 

70/2023 

 

 

 

 

 

 

 

Písemnosti a 

tisky 

reklama Nabídka od firmy R. A. Smekal 

MÚ v Kutné Hoře, nabídka 

fekálního vozu, 1924 

 

Pavla 

Kafková 

 

104/03442246/2023 

71/2023 200 

stanovy Stanovy vzájemně se 

podporujícícho spolku 

„bratrstva občanů“, Kutná 

Hora, 1884 

 

 

 

 

Hana 

Pražáková 

 

 

 

 

125/03442246/2023 

194/2023 100 

účty Přehled zaplacených příspěvků 

„Bratrstva občanů“, Alois 

Vozka, 1889 a 1892 

194/2023 50 

stanovy Stanovy spolku vojenských 

vysloužilců arcivévody 

Albrechta, Kutná Hora 1879 

195/2023 200 

pozůstalost Soubor osobních pozůstatků 

po PhDr. Zdeňce Kubíkové, 

průkazy, ocenění, pozvánky. 20 

ks 

Veronika 

Sýsová 

154/00342246/2023 197/2023 200 

pozvánka Pozvánka na svěcení 

evangelického hřbitova 

Bc. Josef 

Kremla 

229/00342246/2023 198/2023 10 

Umělecké 

řemeslo 

Kamenický špičák Kamenický špičák, železo, 

druhotně použit jako trn na 

osazení sochy sv. Onufria 

v zahradě voršilského kláštera; 

natřen pryskyřicí 

 

 

 

Josef 

Pospíšil 

 

 

 

103/00342246/2023 

76/2023 100 

držák Držák na plynové osvětlení, 

Kamenný dům, železo, sejmuto 

v 2. polovině r. 1997,  

77/2023 1000 

Tarotové karty 

 

Neúplný soubor tarotových 

karet, poč. 20. století, 31 ks 

Hana 

Pražáková 

125/00342246/2023 199/2023 100 



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

31 
 

 

 

Celková odhadovaná cena darů do sbírky Českého muzea stříbra za rok 2023 činí 51 645 Kč. 

 

 

  

Výtvarné 

umění 

litografie Návrat Masaryka (TGM a Český 

slavín), 1919, litografie,  

Josef 

Pospíšil 

103/00342246/2023 81/2023 1000 

 kresba Kolorovaná kresba, J. J. Šedivý, 

Kutná Hora, 1942 

Tomáš 

Petráň 

138/00342246/2023 201/2023 10 000 

 

 

Výtvarné 

umění 

kresba Kolorovaná kresba, Ant 

Waldhauser, Křesetice 

Tomáš 

Petráň 

138/00342246/2023 202/2023 5000 

plastika Figurální plastika Slovenský 

tanec, poškozeno (ulomená 

ruka tanečnice), B. Zvěřina, 

pálená hlína, 30. – 40. léta 20. 

století 

Veronika 

Sýsová 

154/00342246/2023 200/2023 5000 

Pohlednice Fotopohlednice Fotopohlednice – pohřeb 

kutnohorského četníka J. 

Kudlíka, 1942 

Josef 

Pospíšil 

103/00342246/2023 87/2023 100 

 

Pohlednice 

Veřejná obchodní škola (1953–

1957), 

 

Pavla 

Kafková 

 

104/00342246/2023 

88/2023 50 

Anenské náměstí (30.-40. léta 

20. století) 

89/2023 50 



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

32 
 

Příloha č. 2 Seznam darů do studijního materiálu ke sbírce ČMS  
 

Název podsb. 

studijního 

materiálu 

předmět popis dárce Č. darovací sml. Ev.č. Odhado- 

vaná 

cena 

Modely a 

kopie 

kadlub Kadlub na odlití 

kalichu pro 

současný 

pomník, autor 

Josef Pospíšil, 

1987–1988 

 

Josef 

Pospíšil 

103/00342246/2023 

  

 

X1/142 500 

Výtvarné 

umění 

album Album 

reprodukcí maleb 

Kutné Hory 

(Šatelík, Jelínek, 

Šedivý), 8 

reprodukcí 

Veronika 

Sýsová 

154/00342246/2023 X3/126 400 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Historie 

Model  Bane Nováky – 

model důlního 

vozíku 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Josef 

Viktora 

 

 

 

 

 

 

 

 

101/00342246/2023 

X4/92  

soška Horní Suchá – 

KKH František, 

soška permoníka 

X4/93 

porcelán Chodov – 

porcelánová 

věžička 

X4/94 

odznaky Chodov – odznak 

– 2 + 2 kusy 

X4/95 

karty Chomutov – 

hornické karty 

X4/96 

plaketa Karviná – KKH 

Gabriela, dřevěná 

plaketa 

X4/97 

sklenička Karviná – KKH 

Gabriela, 

sklenička 

X4/98 



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

33 
 

plaketa Karviná – KKH 

Barbora, 

skleněná plaketa 

X4/99 

sklenička Karviná – KKH 

Barbora, 

sklenička 

X4/100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

historie 

plaketa Karviná – KKH 

Barbora, dřevěná 

plaketa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Josef 

Viktora 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

101/00342246/2023 

X4/101  

klobouk Karviná – KKH 

Barbora, malý 

hornický klobouk 

X4/102 

sklenička Karviná – KKH 

Barbora, 

sklenička 

X4/103 

Turistická 

známka 

Marianka – 

turistická známka 

břidlicových dolů 

X4/105 

lucerna Nové Sedlo – 

dřevěná lucerna 

X4/106 

perník Pezinok – 

Malokarpatský 

banícky spolok – 

perník, 2 kusy 

X4/107 

půllitr Pezinok – 

Malokarpatský 

banícky spolok – 

pivní půllitr 

X4/108 

fedrpuš Pezinok – 

Malokarpatský 

banícky spolok – 

fedrpuš na čáku 

X4/109 

odznak Pezinok – 

Malokarpatský 

banícky spolok – 

odznak – 2 kusy 

X4/110 

pexeso Rudolfov – 

hornické pexeso 

X4/111 



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

34 
 

grubenfeuer Schlettau (Sasko) 

– Grubenfeuer 

(60 %) v důlní 

lampě 

X4/112 

Štítek na hůl 

a odznak 

Sokolov – štítek 

na hůl a odznak 

X4/113 

magnet Staré Hory – 

magnet 

X4/114 

 historie odznak Stonava – odznak 

– 2 kusy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Josef 

Viktora 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

101/00342246/2023 

X4/115  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2945 

tričko Stonava – černé 

tričko s logem 

spolku 

X4/116 

odznak Stříbro – odznak X4/117 

vlajka Velký Krtíš – 

vlaječka 

X4/118 

soška Permoník 

s důlním 

vozíkem, sádrová 

soška 

X4/119 

pohlednice Pohlednice: 

Sokolov – 5 ks, 

Horní Slavkov - 3 

ks, Chodov – 4 ks, 

Staré Hory – 4 ks, 

Příbram – 16 ks, 

Karviná – 1 ks 

X4/120 -

X4/125 

Propagační 

materiály 

Hornické 

turistické 

materiály – 10 ks 

X4/126 

časopis Časopis 

Montanrevue – 2 

ks 

X4/127 

časopis Časopis Hornický 

zpravodaj – 3 ks 

X4/128 

šátek Šátek – hornická 

kladívka 

X4/129 



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

35 
 

obtisky OVO – obtisky na 

velikonoční vejce, 

dodavatel 

DRUCHEMA 

PRAHA 1987 

 

 

 

 

Veronika 

Sýsová 

 

 

 

 

 

154/00342246/2023 

X4/130  

mýdlo Mýdlo HELLADA – 

4 kusy 

X4/131 

mýdlo Mýdlo F. 

Procházka a.s. 

Praha VII.- 700 

X4/132 

popleník Keramický 

popelník 

s kresbou chrámu 

sv. Barbory 

X4/133 

vlajkyodzn Textilní státní 

vlaječky do oken 

– 5 kusů 

X4/134 

odznaky Odznaky (SSM, 

Pionýrský 

odznak, Rudé 

Právo, KSČ) – 8 

kusů 

Veronika 

Sýsová 

154/00342246/2023 X4/135 410 

přírodniny minerály Opál, Ledeč nad 

Sázavou, sběr 

2021 

Ladislav 

Dlouhý 

124/00342246/2023 X5/733 50 

Limonit, 

Habrovčice, sběr 

2022 

X5/734 50 

 

 

písemnosti 

 

 

 

 

 

 

fotografie Fotografie hotelu 

Mědínek, 60. léta 

20. století 

Hana 

Pražáková 

125/00342246/2023 X6/196 10 

vstupenka Vstupenka 

Československá 

spartakiáda, 26. 

6. 1975 – 2 kusy 

 

 

 

Veronika 

Sýsová 

 

 

 

 

154/00342246/2023 

 

 

X6/197  

tiskovina Přehled akcí na 

podporu a rozvoj 

revolučních a 

bojových tradic 

partyzánské 

X6/198 



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

36 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

písemnosti 

brigády Mistr Jan 

Hus v roce 1988 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Veronika 

Sýsová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

154/00342246/2023 

fotografie Sborník fotografií 

a textů K 50. 

výročí VŘSR vydal 

OV KSČ spolu 

s ONV – OOR – 

OV SČSP v Kutné 

Hoře 

X6/199  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

tiskoviny Brožury, letáky a 

další tiskové 

materiály KSČ – 3 

kusy 

X6/200 

tiskoviny Slavnostní aktiv 

kulturních 

pracovníků u 

příležitosti 35. 

výročí 

osvobození ČSSR 

sovětskou 

armádou, 

pořadatel: Odbor 

kultury ONV 

spolu 

s kulturními 

zařízeními okresu 

14. 4. 1980 

X6/121 

tiskoviny Jak vznikalo a 

roste Okresní 

muzeum 

v Uhlířských 

Janovicích, 

přeložený 

tiskopis, upravil: 

V. Vyhnánek, 

Tisk: J. Hrádek, 

Uh. Janovice – 2 

kusy 

X6/122 

tiskoviny Brožury, letáky a 

další tiskové 

materiály KSČ a 

KSČM – 21 kusů 

X6/123 



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

37 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

písemnosti 

obal Obal na Občanský 

průkaz – 2 kusy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Veronika 

Sýsová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

154/00342246/2023 

X6/124  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

540 

časopis Časopis Květy 7. 

9. 1968, č. 35 

X6/125 

tiskoviny Tiskové leporelo 

– Hrdinové 

našeho věku, 

Portréty občanů 

Sovětského svazu  

vyznamenaných 

titulem hrdina 

ČSSR a portréty 

československých 

občanů 

Vyznamena-ných 

titulem hrdina 

sovětské-ho 

svazu, vydal ČUV 

Svazu 

československo-

sovět-ského 

přátelství ve 

spolupráci 

s Českou státní 

spořitelnou, tisk 

n. p. Svoboda 

Praha 1985 

X6/126 

fotografie Album fotografií 

z činnosti KSČ 

v roce 2000 

X6/127 

tiskopis Vánoční a 

novoroční 

kutnohorské 

přání – prázdný 

tiskopis – 4 kusy 

X6/128 

tiskopis Válka skončila 

před padesáti 

lety 1945–1995, 

zvláštní příloha 

Obzorů 

Kutnohorska 

X6/129 



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

38 
 

pohlednice pohlednice Pohledy Kutná 

Hora 20. století – 

10 kusů 

X8/733 

- 

X8/752 

200 

Pohledy 

z Kutnohorska 

20. století – 10 

kusů 

 

 

 

etnografie 

kalendář Kalendář Ludový 

odev 1977 

(vyobrazení 

slovenských 

krojů) 

Veronika 

Sýsová 

154/0032246/2023 X13/54 

– 

X13/55 

260 

kraslice Velikonoční 

vajíčka – 5x 

vosková batika, 

3x vykládané 

slámou, celkem 8 

kusů 

 

 

 

 

 

 

Historická 

fotografie 

diapozitiv Diapozitiv –

chatová oblast 

kolem Velkého 

rybníka, 60. léta 

20. století 

PhDr. 

Drahomíra 

Nováková 

79/00342246/2023 X21/38 30 

fotografie Rodinná 

fotografie, ateliér 

Láďa Urválek 

 

 

 

Pavla 

Kafková 

 

 

 

104/00342246/2023 

 

 

 

X21/39 

 

 

 

150 
fotografie Rodinná 

fotografie, ateliér 

A. Silaba 

fotografie Kabinetní 

fotografie, ateliér 

Bratři Výborní 

vývojka Universální 

vývojka pro 

zpracování filmů, 

desek a papírů, 

Fotochema n. p. 

Hr. Králové 

 

 

Veronika 

Sýsová 

 

 

154/00342246/2023 

 

 

X21/140 

 

 

40 

ustalovač Kyselý ustalovač 

pro veškerý 

černobílý 



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

39 
 

materiál, 

Fotochema n. p. 

Hradec Králové 

 

 

 

 

Fotodokumen-

tace ČMS 

Album Album 

zachycující 

činnost 

Okresního muzea 

v Kutné Hoře 

v letech 1976–

1998 

 

 

 

Veronika 

Sýsová 

 

 

 

154/00342246/2023 

 

 

 

X21/140 

 

 

 

200 

album Alba z činnosti 

pracovníků 

muzea 

z jednotlivých 

akcí – 2 kusy 

 

 

Celková odhadovaná cena darů věnovaných do Studijního materiálu ke sbírce ČMS činí 6 285,- Kč  



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

40 
 

Příloha č. 2 Seznam knih darovaných knihovně Českého muzea stříbra  
 

Titul dárce Č. smlouvy Přír. č. Odhado-

vaná cena 

Vávra, Václav – Štekl, Jindřich – Malý, Karel: Průvodce po 

geologických zajímavostech kraje Vysočina. Jihlava 2008 

Ladislav 

Dlouhý 

86/00342246/2023 23435 350 

Matějková, Eva: Kutná Hora, Praha 1965  

Eva Entlerová 

BBus (Hons) 

 

87/00342246/2023 

23299 150 

Tyl, Josef, Kajetán: Dekret Kutnohorský, Praha 1948 23300 50 

Země světa. Kutnohorsko Kolínsko. Praha 2022 23301 95 

Staněk, V. J.: Velký obrazový atlas zvířat. Praha: SNDK 1965  

 

Ing. Lenka 

Choutková 

 

88/00342246/2023 

23302 100 

Tyl, J. K.: Svátky na Vyšehradě. Praha: I. L. Kober, s. d. [před 1892] 23303 250 

Tyl, J. K.: Strakonický dudák. Praha: Státní nakladatelství 1949 23304 150 

Průzkumy památek II/2011. Praha: Národní památkový ústav, 

2011 

 

Mgr. Jana 

Kolečková 

Veselá 

 

 

89/00342246/2023 

23337 200 

Rukověť péče o papírové sbírkové předměty. Sborník příspěvků 

přednesených na semináři RG ČR. Praha: Rada galerií ČR, 2003 

23338 100 

Jaroslav Alt – obrazy, Jaroslav Alt ml. – grafika. Havlíčkův Brod: 

Galerie výtvarného umění, 1984 

23339 30 

Primusová, Adriana a kol.: Šaloun. Dotek osudu. Kutná Hora, 

GASK 2018 

 

 

 

 

Bc. Josef 

Kremla 

 

 

 

 

 

 

90/00342246/2023 

 

 

 

 

 

23319 720 

Hana Richterová (katalog děl) [2014] 23320 70 

Prameny a studie, NZM, č. 67, Praha 2020 23321 180 

Prameny a studie, NZM, č. 68, Praha 2021 23322 180 

Prameny a studie, NZM, č. 69, Praha 2021 23323 180 

Thořová, Věra: Jarní obchůzkové koledy děvčat na Olomoucku a 

Přerovsku. Praha 2008 

23324 200 

Frolec, Ivo a kol.: Slovácké muzeum Uherské Hradiště. Uherské 

Hradiště 2000 

23325 160 

Hynková, Libuše: Výběr lidových tanců. Praha 1985 23326 300 

Kutná Hora 25 let na Seznamu UNESCO. Kutná Hora: Nadace 

Kutná Hora – památka  UNESCO, 2020  

  23327 100 



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

41 
 

Šolle, Miloš: Slovanské hradiště Hradsko u Mšena. Mělník 1980  

Bc. Josef 

Kremla 

 

 

90/00342246/2023 

 

23328 10 

Zdeněk Lipský: Geomorfologické členění Kutnohorska. Kostele n. 

Černými lesy 2001 

23329 50 

Kolektiv: Vyšehrad. Historické podoby. Praha 2000 23330 150 

Kárník, František: Pohádky mladých let. Praha: Krásné dětské 

knihy – V. Šmidt, 1992 

Renata 

Kadlecová, 

DiS. 

91/00342246/2023 23340 200 

Vlčková, Martina: Mistři svého řemesla. Hradec Králové: 

Muzeum východních Čech, 2021 

Mgr. Lenka 

Mazačová 

92/00342246/2023 23341 100 

Ročenka 2021-2022. Kutná Hora: Gymnázium Jiřího Ortena, 

2022, 2 kusy 

 

 

PhDr. Lukáš 

Provaz 

 

 

93/00342246/2023 

 

23342 50 

Genealogické a heraldické listy. Ročník 42 (2022), číslo 2. Praha: 

Česká genealogická a heraldická společnost, 2022 

23343 100 

Bělohlav, Josef: Vlastivědný sborník, řada třetí, svazek IX. Kutná 

Hora. Praha 1912 

23344 250 

Západočeské archivy 2014 (V). Plzeň: Státní oblastní archiv, 2014  

 

 

 

 

PhDr. Jana 

Vaněčková 

 

 

 

 

 

94/00342246/2023 

 

23346 150 

Etnologický ústav Akademie věd ČR 1905–2005. Praha: 

Etnologický ústav, 2005 

23347 100 

Sázavsko: dějiny, tradice, současnost. I. Rychnov nad Kněžnou: 

Archa 90, 1993 

23348 50 

Sázavsko: historie, tradice, současnost. II. Rychnov nad Kněžnou: 

Archa 90, 1994 

23349 50 

Sázavsko: historie, tradice, současnost. IV. Rychnov nad 

Kněžnou: Archa 90, 1997 

23350 50 

Sázavsko: historie, tradice, současnost. V. Rychnov nad 

Kněžnou: Archa 90, 1998 

23351 50 

Sázavsko: historie, tradice, současnost. VI. Rychnov nad 

Kněžnou: Archa 90, 1999 

23352 50 

Versbachova, A. a Versbachova, T.: Domácí cukrářství. Chrudim: 

Josef Zumr, 1910-11. Příloha časopisu Užitečný rádce, ročník II., 

číslo 7 

Mgr. Kateřina 

Vavrušková 

95/00342246/2023 23353 1000 

Umělecké památky Čech 1 (A/J). Praha: Academia, 1977    

 

23354 150 

Umělecké památky Čech 2 (K/O). Praha: Academia, 1978  23355 150 



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

42 
 

Umělecké památky Čech 3 (P/Š). Praha: Academia, 1980  Římskokatolic

ká farnost – 

arciděkanství 

Kutná Hora 

96/00342246/2023 23356 150 

Umělecké památky Čech 4 (T/Ž). Praha: Academia, 1982 23357 150 

Zprávy Včely Čáslavské. Číslo 5, Čáslav, Včela Čáslavská 2021 

 

Muzejní a 

vlastivědný 

spolek „Včela 

Čáslavská“ 

97/00342246/2023 23358 150 

Kořán – Rezek – Svátek – Prášek: Dějiny Čech a Moravy nové doby. Díl 

druhý, Od r. 1610 do r. 1621. Praha: L. Mazáč, 1940 

 

 

Břetislav 

Táborský 

 

 

98/00342246/2023 

23359 400 

Kořán – Rezek – Svátek – Prášek: Dějiny Čech a Moravy nové doby. Díl 

třetí, Od r. 1622 do r. 1648. Praha: L. Mazáč, 1941 

23360 300 

Dolenský, Jan: Obrázkové dějiny národa českého. 9. jednosvazkové 

lidové vydání. Praha: Jos. R. Vilímek, 1939  

23361 350 

Čáka, Jan: O příbramských havířích. Příbram: Oblastní muzeum 

Podbrdska, 1971 

Zdenka 

Sosnovcová 

99/00342246/2023 23362 100 

Almanach vydaný u příležitosti 105 let trvání SKH při obci Stonava. 

Stonava 2019 

 

 

 

 

 

 

Ing. Josef 

Viktora 

 

 

 

 

 

 

100/00342246/2023 

23370 50 

Bansko-Štiavnický Salamander. Banská Štiavnica 2015 23371 150 

Banská Štiavnica a okolie z neba. Banská Bystrica 2020 23372 300 

Belák, Blažej: Tvrdý sloj. Martin 1977 23373 50 

Beran, Pavel a kol.: Královské horní město Horní Slavkov. Horní Slavkov 

2001 

23374 50 

Českobudějovicko nejen z nebe. Zlín 2021 23375 100 

Čihař, Jaroslav: Grilování kuřat v dole aneb Veselé historky z hornictví. 

Havířov 2014 

23376 150 

Čillík, Ivan: Staré Hory. Staré Hory 2012 23377 200 

Čillík, Ivan: Potulky dějinami Starých Hor. Staré Hory 2017 23378 150 

Dobiaš, Michal: Prievidza na nových pohladniciach. Prievidza 2016 23379 100 

Dvořák, Zdeněk a Čech, Petr: Archeologie a uhlí. Chomutov 2018 23380 50 

Historika, č. 1, Pezinok 2022 23381 150 

Hornický Chodov. Chodov 2011 23382 200 

Jalůvka, Libor – Dronská, Jana a kol.: Dvacet let činnosti závodu Odra 

v ostravsko-karvinském revíru. Ostrava 2021 

23384 250 

Jaša, Luděk: Jiří Haas. Porcelánový baron. Březová, s. d.   23385 100 



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

43 
 

Kolektiv autorů: Důl Darkov. Darkov 2007  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ing.Josef Viktora 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

100/00342246/2023 

23386 300 

Kravčík, Radim a kol.: Karvinské hornické kolonie. Karviná 2018 23387 50 

Kravčík, Radim: Důl Barbora v Karviné. Karviná 2020 23388 250 

Krum, Gustav a Hoffmann, František: Sedm století Jihlavy v obrazech. 

Jihlava 2015 

23389 150 

Kuba, Stanislav: Historický vývoj hornického města Karviná. Ostrava, s. 

d. 

23390 150 

Kurial, Jan red.: 100 let Hornického sdružení obce Stonava. Stonava, s. 

d. 

23391 150 

Lázničková, Věra: Nové Sedlo, obrazová historie města. Nové Sedlo 

2007 

23392 200 

Lepeň, Ivan: Vyhnianske bane. Zabudnutá história. Banská Bystrica 

2018 

23393 50 

Město Chodov. Současnost a historie. Chodov 2003 23394 100 

Mišuta, Jozef: 20 rokov Malkokarpatského baníckeho spolku v Pezinku 

2002–2022. Pezinok 2022  

23395 150 

Most. Most 2020 23396 450 

Neuberger, Karel: Stříbro je holt stříbro. Stříbro 2020 23397 150 

Ostravské pohledy Borise Rennera. Beroun 2018 23398 100 

Podracký, Vladislav a Klsák, Jirí: Sv. Mikuláš pod Krudumem. Horní 

Slavkov 2011 

23399 500 

Prášek, Martin a Tonhauser, Jozef: ...já, banícka Handlová... Prievidza 

2000 

23400 200 

Remiaš, Pavol: Zdar Boh, baníci!. 2. díl, Malinová 2014 23401 150 

Samec, František: Stříbrských 100 let. Stříbro 2020 23402 200 

Staré Hory, hory ... Staré Hory 2018 23403 50 

Stejskalová, Helena: Hornické muzeum Rudolfov. Rudolfov 2015 23404 50 

Szottková – Bergerová, Marie: Pohádky o permonících ostravských 

šachet. Ostrava 2017 

23405 200 

Šmíd, Miroslav: Písničky a povídačky z poválečné Ostravy. Ostrava 2015 23406 300 

Šurinová, Lucia: Pezinské baníctvo v XX. storočí. Pezinok 2018 23407 200 

Turčan, Tibor a Gašpar, Ján: Banícka a hutnícka minulosť Slovenska. 

Košice 2015 

  23408 400 



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

44 
 

Urban, Michal a Crkal, Jiří: Po stopách historie obce Měděnec a okolí. 

Měděnec 2021 

 

 

 

Ing. Josef 

Viktora 

 

 

 

100/00342246/2023 

23409 600 

Velfl, Josef: Památky Příbrami v obrazech. Příbram 2020 23410 100 

Vítek, Miloslav: Hornictví a OKD – má láska. Ostrava 2022 23411 150 

Z historie města Jihlavy. Obrazy Gustava Kruma. Jihlava 2014 23412 200 

Zdař Bůh! Glück Auf!. S. l. 2020 23413 50 

Zdař Bůh. Pivní zákon. Zpěvník písní šachťáckých. s. l., s. d. 23414 50 

CD – Hornické písničky. Hornicko – historický spolek Planá 2000 23415 50 

CD – Zpívejte si s námi. Hornický dechový orchestr SD Chomutov 2018 23416 50 

Zájmy českých pekařů. Kutnohorské slavnosti pekařské. Roč. 33 (10. 

října 1935) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Veronika Sýsová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

155/00342246/2023 

23436 200 

Bisingerová, Marie – Regionální historické specifiky okresu Kutná Hora. 

Kutná Hora 1984 (strojopis) 

23437 50 

Kubíková, Zdeňka – 65 let KSČ. Kutná Hora 1986 (strojopis) 23438 50 

Dlouhý, Michal – Kutnohorská pátračka opět zasahuje. Praha 2014 23439 140 

Poulík, Josef – Velká Morava. Cyrilo-metodějská mise. Praha 1985 23440 100 

Hronský, Marián – Za společný stát. Praha 1989 23441 100 

Maur, Eduard – Kozina a Lomikar. Praha 1989 23442 100 

Zuberec, Vladimír – Milan Rastislav Štefánik. Praha 1990 23443 100 

Ochrana přírody na kutnohorském okrese. Kutná Hora 1976 23444 80 

Petříčková, R. – Vaněček, M. – Skřítkové pod stříbrným městem. Praha 

2011 

23445 240 

Florian, Miroslav – Písně a světlice. Praha 1989 23446 50 

Uhlířskojanovický zpravodaj 11. Uhlířské Janovice 1990 23447 40 

200 let školy v Nových Dvorech. Nové Dvory 1984 23448 50 

200 let školy v Nových Dvorech. Nové Dvory 1984Kožík, František.  23449 50 

Miláček národa. Praha 1982 23450 70 

50 let dělnického hnutí na Kutnohorsku a Čáslavsku. Kutná Hora 1968 23451 80 

Josef Šedivý. Životní dílo. Praha 1977 23452 50 

35 Kutnohorsko. Kutná Hora 1975  

 

23453 70 

Králová, Jana. Kutnohorské dolování. Libice nad Cidlinou 2009 23454 50 



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

45 
 

100 let požárního sboru v Nových Dvorech. Nové Dvory 1982  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

155/00342246/2023 

23455 20 

Tilia – č. 28, 1989. 125. výročí založení muzejního a archeologického 

spolku „Včela Čáslavská“… Kutná Hora 1989 

23456 60 

Tilia. Požáry Kutné Hory v letech 1422 a 1424. Kutná Hora 1989 23457 30 

Pospíchalovi, Helena a Jan – Návraty. Kutná Hora 2019 23458 40 

Černý, Rudolf – Exprezident (Vzpomínky Ant. Novotného). I. díl. Říčany 

u Prahy 1998 

23459 20 

Černý, Rudolf – Exprezident (Vzpomínky Ant. Novotného). II. díl. Říčany 

u Prahy 1998 

23460 10 

Černý, Rudolf – Exprezident (Vzpomínky An. Novotného). III. díl. Říčany 

u Prahy 1999 

23461 10 

Kraus, O. – Kulka, E. – Noc a mlha. Praha 1958 23462 100 

Florian, Miroslav – Snubní prsten. Praha 1988 23463 100 

Diviš, Jan – Loreta. Praha 1972 23464 100 

Svoboda, Ludvík – Cestami života. I. díl. Praha 1971 23465 100 

Svoboda, Ludvík – Cestami života. II. díl. Praha 1992 23466 300 

Kalibová, Miloslava – Lidice. Kladno 1997 23467 50 

Koubský, Miloslav – Průvodce expozicí Památníku partyzánské brigády 

Mistr Jan Hus v Leškovicích. Havlíčkův Brod 1987  

23468 50 

O procesech a rehabilitacích I. Praha 1990 23469 120 

O procesech a rehabilitacích II. Praha 1990 23470 150 

Devadesátiletá cesta. Praha 2011 23471 50 

O procesech a rehabilitacích II. Praha 1990 23472 50 

Devadesátiletá cesta. Praha 2011 23743 30 

Neobyčejná doba. Vzpomínky průkopníků socialistického zemědělství. 

Praha 1980 

23474 30 

Marek, Jaroslav – Jméno ze seznamu. Praha 2005 23475 70 

Froissart, Jean – Kronika stoleté války. Praha 1977  23476 150 

Macek, Josef – Tři ženy krále Vladislava. Praha 1991 23477 50 

Douděra, Karel – Jak se rozhoupával zrady zvon. Praha 1983 23478 60 

Ivanov, Miroslav – Vražda Václava, knížete českého. Praha 1975  

 

 

 

23479 50 

Hájková, Alena – Kapitoly z dějin odboje proti nacismu. Praha 1985 2380 30 



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

46 
 

65 let Komunistické strany Československa na Kutnohorsku. Kutná Hora 

1986 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Veronika Sýsová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

155/00342246/2023 

23481 50 

65 let Komunistické strany Československa na Kutnohorsku. Kutná Hora 

1986 

23482 30 

Dlouhý, Michal – Kutnohorská pátračka na stopě. Praha 2004 23483 20 

Kutná Hora – Sedlec. Praha 1996 23484 20 

Kutnohorsko a Kolínsko (průvodce). Praha 2004 23845 150 

Florian, Miroslav – Májové sirény. Praha 1991 23486 10 

Sklenář, Karel – Učenci a pohané. Praha 1974 23487 80 

Hamšík, D. – Pražák, J. – Bomba pro Heydricha. Praha 1965 23488 20 

Pilař, Jan – Krajinou pádí kůň. Praha 1984 23489 60 

Orten, Jiří – Ohnice. Praha 1984 23490 30 

Kainar, Josef – Lazar a píseň. Praha 1984 23491 50 

Florian, Miroslav – Černý med. Praha 1987 23492 50 

Kočí, Josef – Návrat Karla Havlíčka z Brixenu. Praha 1986 23493 50 

Národní umělec Karel Souček. Kutná Hora 1981 23494 30 

Husa, Václav – Homo faber. Praha 1967 23495 15 

Petříčková, Barbora – Politický a správní vývoj okresu Kutná Hora 

v letech 1948–1960 (dipl. práce). Hradec Králové 2015 

23496 200 

Muzeum a současnost 1/78. Roztoky u Prahy 1978 23497 20 

Muzeum a současnost 2/79. Roztoky u Prahy 1979 23498 30 

Muzeum a současnost 3/80. Roztoky u Prahy 1980 23499 30 

Muzeum a současnost 7/84. Roztoky u Prahy 1984 23500 30 

Herout, Jaroslav – Slabikář návštěvníků památek. Praha 1978 23501 30 

Pospíšilová, Alena – Řemeslo čtyř živlů. Kutná Hora 2010 23502 60 

Památky středních Čech 7/2. Praha 1993 23503 100 

Žleby. Zámek a okolí. Praha 1987 23504 20 

Lauermann, Marek – Židé v Kutné Hoře. Kutná Hora 2000 23505 20 

Záboří nad Labem. 900 let. Záboří nad Labem 1980  

 

 

 

23506 40 

Letošníková, Ludiše – Žleby. Praha 1972 23507 20 



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

47 
 

Kutnohorský zpravodaj – červenec 1982. Stručný průvodce městem. 

Kutná Hora 1982 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Veronika Sýsová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

155/00342246/2023 

23508 10 

Siegl, Jaromír – Kutnohorský přínos krásné literatuře 20. století. Kutná 

Hora 1948 

23509 5 

Šuleř, Oldřich – Je to chůze po kotárech! Praha 1989 23510 10 

100 let kolínského gymnasia. Kolín 1972 23511 100 

Novák, Václav. Terezín. Praha 1983 23512 200 

Jelínek, Z. – Helfert, Z. – Kolínsko. Praha 1990 23513 50 

Valentová, J. – Tisucká, M. – Belaňová, P. – Ve stínu Olympu. Praha 2012 23514 200 

Strahovská obrazárna. Cyklus – část II. Zátiší. Praha 1974 23515 50 

Kotrbová, Marie A. – Stručný slovník protifašistického boje českého lidu. 

Praha 1983 

23516 200 

české umění I. Gotika a renesance. Praha 1976 23517 350 

Preiss, Pavel – Staré české umění II. Manýrismus a baroko. Praha 1976 23518 30 

Skopová, Kamila – Lidová tvorba. Pardubice 1995 23519 20 

Hrabětová, Jana – Lidové Vánoce v Polabí. Poděbrady 1989 23520 20 

Hrabětová, Jana – Koření v kuchyni našich babiček. Poděbrady 1991 23521 50 

Hulpach, Vladimír – Báje a pověsti z Čech a Moravy – Vysočina. Praha 

2005 

23522 20 

Hulpach, Vladimír – Báje a pověsti z Čech a Moravy – Střední Čechy. 

Praha 2002 

23523 20 

Hulpach, Vladimír – Báje a pověsti z Čech a Moravy – Střední Čechy. 

Praha 2002 

23524 150 

Kráčmarová, Hana a kol. – Svoboda zrozená v boji. Praha 2015 23525 150 

Svoboda, Ludvík – Z Buzuluku do Prahy. Praha 1974 23526 150 

Stručný slovník protifašistického boje českého lidu. Praha 1983 23527 60 

Novák, František – Dějiny městyse Žehušic. Praha 1932 23528 20 

Novák, František – Dějiny městyse Žehušic. Žehušice 2002 23529 300 

Matějková, Eva – Kutná Hora. Praha 1962 23530 150 

Třebechovický Proboštův betlém. Třebechovice pod Orebem 1999  

 

 

 

23531 250 

Michelet, Jules – Francouzská revoluce. Praha 1989 23532 50 



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

48 
 

Český porcelán a sklo 19. století. Brno 1992  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Veronika Sýsová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

155/00342246/2023 

23533 150 

Vařeka, J. – Jiřikovská, V. – Středočeská náves. Třebíz 1979 23534 40 

Čada, Václav – Slovenské národní povstání. Praha 1984 23535 20 

Kaplan, Historie a současnost JZD Družba Suchdol. Suchdol 1989 23536 30 

Historie a současnost JZD Družba Suchdol. Suchdol 1989 23537 30 

Československý tabákový průmysl, závod Kutná Hora. Praha 1987 23538 30 

Doba velkých přeměn. Kutná Hora 1984 23539 20 

Burian, J. – Vondruška, V. – Průvodce historickou expozicí Národ. 

muzea. Praha 1987 

23540 20 

Bogomil, Nonev – Řeč kamene, zlata a mramoru. Praha 1984 23541 30 

Hammondová, Beate – Mladá léta velkých císařoven. Praha 2004 23542 30 

Pernes, Jiří – Habsburkové bez trůnu. Praha 1995 23543 30 

Národní hrdina Jan Šverma. Praha 2014 23544 40 

Masaryk, T. G. – O bolševictví. Praha 1990 23545 40 

Benčík, A. – Domaňský, J. – 21. srpen 1968. Praha 1990 23546 30 

Vlček, Karel – Kutná Hora v polovině 20. století aneb Co se v kronice 

nedočtete. Kutná Hora 2011 

23547 30 

Matějková, Eva – Z podzemí Kutné Hory. Kutná Hora 2009 23548 20 

100 let požárního sboru Hlízov. Hlízov 1990 23549 60 

Novák, Pavel – Kačina a Chotkové. Bez místa vydání, 1998 23550 50 

Jelínek, J. – Provaz, L. – Historie Městského národního výboru Kutná 

Hora v letech 1945-1990. Kutná Hora 2003 

23551 20 

VII. Okresní konference KSČ v Kutné Hoře. Kutná Hora 1952 23552 30 

Pfleiderer, Rudolf – Atributy světců. Praha 1992 23553 55 

Nohel, Roland – Kutnohorské erbovní rody. Kutná Hora 1998 23554 20 

Bor, Josef – Opuštěná panenka. Praha 1961 23555 40 

Městské památkové rezervace. Praha 1980 23556 40 

 

Celková odhadovaná cena darů do knihovny ČMS je 324 370 Kč 

  



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

49 
 

Příloha č. 3 Finanční dary 
 

České muzeum stříbra neobdrželo v roce 2023 žádný finanční dar. 

 

 


